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M a n u s c r i p t e l e nu s e in-
n a p o i a z ă . 

Din şedinţa comitetului. 
— Comunicat oficial. — 

Comitetul central al partidului naţional 
mân s'a întrunit in Orăştie laiZjí^S Sep-
ííemvrie c. n. la şedinţă plenară, fiind prése­
nte d .Gheorghe Pop de Băseşti. 
, Comitetul a constatat cu durere, că sis-
\\tml politic duşmănos intereselor neamului 
mânesc continua domnirea sa in această 
| | orâ ş / că, prin urmare, partidul naţional ro­
mii se află necesitat a duce şi mai departe 
Ma politică in contra actualului guvern, 
me cu o violenţă necruţătoare continuă a-
mt sistem de guvernare. 

Comitetul a condamnat actele de violenţă 
iurşite în parlamentul din Budapesta în 
mira libertăţii cuvântului şi în contra par-
Melor opoziţioniste, şi aprobă atitudinea de 
până acum a deputaţilor naţionalişti. 
-Faţă de faptul înfiinţărei episcopiei gr. 

(ti. maghiare de Hajdu-Dorog, şi-a esprimat 
Omca sa inciignaţiunc şi a constatat, că a-
mstă episcopie s'a făcut cu menirea să ser-
wscă scopurilor de maghiarizare (de 
sternului actual politic şi prin urmare este 
mi mijloc de persecutare politică, în contra 
pporului românesc. In consecinţă constată, 
à o acţiune de apărare faţă de acest atac, 
iste o datorie şi o necesitate naţională. îşi 
imite cuvântul său de încurajare fraţilor 
pmejduiţi prin această biserică şi esprimă 
mulţumită tuturor, cari în această mare ches-
hne, lucrează pentru salvarea credinţei şi 
kbei româneşti — şi sunt rugaţi să conti-
w a aduce jertfa luptei grele pe altarul na-
ţ&nei. 

Comisiunea însărcinată cu elaborarea 

proiectului dc lege privitor la reforma elec­
torală a prezintat elaboratul său, care con­
ţine atât partea dispozitivă, cât şi motivarea 
ei. Comitetul a primit in principiile sale acest 

j elaborat, şi-a esprimat mulţumită comisiunei 
j pentru lucrarea sa temeinică şi potrivită in-
1 teresclor neamului românesc şi principiilor 
I democratice, şi a constituit o comisiune pen-
j mt ui da proiectului ultima formă acomo­

dată pentru a fi prezint a tă, în caz de lipsă, de 
deputaţii români ai parlamentului din Buda­
pesta. 

Comitetul a hotărit ţinerea unei serii de 
adunări poporale, în deosebi şi în mod sis­
tematic in comitatele nordice locuite de ro­
mâni, precum şi in celelalte comitate româ­
neşti unde necesitatea va indica să se ţie. 

Pe urmă comitetul a deliberat asupra mai 
multor afaceri aparţinătoare conducerei in­
terne a partidului. 

Chestiuni politice austriaco. 
Viena, 8 Septemvr ie . 

Chestiunea, dacă preşedintele consiliului 
de miniştri, contele St i i rgh, va fi sau nu în 
s ta re sa se ocupe iarăşi cu oficiul său, sau 
că va fi nevoie de p lasarea altui personaj 
politic în locul lui St i i rgh, chestiunea aceas ta 
aş teaptă încă să fie rezolvită . Ho tă râ rea me­
dicilor cari n'au căzut încă de acord în pri­
vinţa unei diagnoze sigure, — după cum se 
pare, va fi dă tă toare de ton pentru remânerea 
sau plecarea contelui Sti irgh, ca re se va lă­
muri cel târziu în 16 Septemvr ie . In ziua a-
ceas ta preşedintele consiliului, dacă nu va fi 
sănătos , va fi silit să-şi dee demisia. 

De obiceiu boala de ochi, — ablatio re­
tinae — de c a r e sufere contele St i i rgh, este 
o boală incurabilă, c a re duce la orbire to ta lă . 
(C cur ioasă şi semnificativa coincidenţa a-
ceas t a : şi fostul ministrul preşedinte al Un­
gariei, Khuen Héderváry . şi actualii! minis­
tru preşedinte din Austr ia suferă de ochi, or­
bire, de unde se expl ică a tâ tea greşeli în poli­
tica lor... oarbă . N. R . ) 

Contele St i i rgh nu-i un bărbat politic cu 
calităţi superioare, căci rezolvirea reforme­
lor mili tare în parlamentul austr iac , nu-i o-
oera sa, ci ea se datoreşte înţelegerei patr io­
tice a celor mai multe part ide politice. Cu 
toate aceste va lăsa în urmă-i şi ca reca r i re­
grete. 

Ori când îşi vor aduce unii aminte de fe­
lul în ca re a răspuns la interpelaţia făcută 
în chestia decretări i stării de asediu in C r o a ­
ţia. El a avut atunci curajul să nu declare 
pur şi simplu că aici este vorba de o chestiu­
ne ca re nu cade în competenţa guvernului 
austr iac , ci el a accentuat cu o cutezanţă 
plină de demnitate, că Austriei, în interesul 
întregii monarhii , nu-i este indiferent, dacă 
elementul S lavi lor din sud se simte bine în 
statul acesta, sau are motiv de nemulţumiri. 

In cazul unei demisionări a ministrului 
preşedinte, nu credem că actualul conducă­
tor provizorie al ministeriului, baronul Hei-
nold, îi va lua locul. Intre personagiile cari 
ar putea să fie acum încredinţate cu condu­
cerea consiliului de miniştri, se află şi fostul 
preşedinte al consiliului de miniştri şi actual 
guvernator din Austria de jos , baronul Bie-
nerth. 

In cercuri le ministeriului de răsboi dom­
neşte convingerea că , desigur în timpul cel 

Un eveniment literar. 
Opere complecte de Eminescu. 

De Octav Miliar. 

Ideia de a ise publica intr'un singur volum 
operile clasicilor noştri: Eminescu, Conta şi Ko-
jătiuceanu, este a mea. S e anunţă de câteva 
tai printr'un 'prospect, că va apărea un volum 
ie Eminescu la laşi, în luna Oetornvrie. Această 
lucrare urmăreşte acelaş scop ca volu-

pe care ii voi scoate eu în editura librăriei 
tocec din Bucureşti, cuprinzând toate scrierile 
cunoscute şi mamiscriptice a marelui poet şi gân-
or. 

E im material încâlcit şi greu de descifrat, 
manuscrisele ce se găsesc în cele 32 de caete 
dăruite Academiei Române; de d. Maiorescu. 

Vom avea doua ediţii din operile lui t'mi-
Msai. Una, scoasă de elevii dlui A. C. Cuza. Şi 
alta, editată de Socec , sub conducerea mea. Des­
pre cea dintâi s'au scris multe. Acum am datoria 
să expun şi planul lucrării mele. Când am hotă­
rit să scot pe Eminescu într'o singură ediţie 
complectă, in'am gândit că trebuie să dau in­
tr'un singur volum, toate operile sale contestate 
îi necontestate. Adică, tet materialul ce s e gă­
seşte la Academia Română, în cele 32 de caete. 

Unei s e l e c ţ i o n a r i, cum vrea să fie ediţia 
delà Iaşi, mi i se poate da titlul de opere c o m-
p l e t e de Eminescu. 

Volumul lui Socec va cuprinde 2000 de pa­
gini, pe două coloane zăţuit cu nomparel şi petit, 
în formatul ediţiei operilor lui Musset, scoasă 
de literatul belgian Jean Gillequin, care actual­
mente conduce un institut de editură la Paris. 

Se va publica: toate poeziile cu variantele 
lor, având notiţe explicative şi taximile în clişee 
pentru ca să servească celor cari vor voi să facă 
studii speciale asupra operei marelui poet. P e 
lângă materialul ce vom reproduce întocmai şi 
complect din manuscrisele Academiei Române, 
voi publica din colecţia mea de manuscrise: poe­
zii lirice şi colecţia de balade populare prelucrate 
de Eminescu. pagini inedite, de o valoare literară 
foarte mare. Citez: Copila Ielelor, Umbre şi Lu­
mini, Balada lui Homer, Balada ochilor albaştri, 
Dacia, Un Cresas modern, Poema fericirei, Cân­
tăreţul iubirei. Manuscrise, cari după ce vor 
vedea lumina tiparului, ie voi dărui Academiei, 
aşa cum am făcut cu o parte din scrisorile lui 
Emnescu şi ale Veronicii Miele. 

Se va publica: toată proza, nuvele, romanul 
(îeniu Pustiu, critica dramatica, articole politi­
ce, sociologice, povestiri populare, polemici, por­
trete literare, însemnări literare şi Cugetări. 

Acest material in cea mai mare parte este 

inedit, o parte se află la Academie, de unde va îi 
reprodus complect, în diferite publicaţii de pe 
vremuri, a căror existenţă am descoperit-o din 
scrisorile inedite ce le posed. Citez: Sophocle şi 
Shakespeare (studiu) Ipoteza Kantiana, O seara 
la junimea, G alina şi G. Manoleseu, Björnson şt 
Hugo. Racine şi Corneille, Teatru IniScribe,Politi­
ca, româneasca în Ungaria, Aron Pumnul si I'criţ, 
Muntenii şi Moldovenii cu rasă şi capacitate in­
telectuală, Basarabia în poezie şi în politică etc. 

Mi-iar trebui vre-o câteva coloane să pot cita 
articolele scrise de Eminescu şi care nu sunt 
încă cunoscute, deoarece existenţa lor nu putea 
fi dovedită decât azi, când am putut sâ desco-
per din manuscrisele ce le posed o listă făcuta 
de însuşi Eminescu. Romanul Geniu Pustiu cu­
prinde partea a I l -a pe ca re mi-a încredinţat-o 
în manuscris Cornelia Emilian înainte de a muri, 
cu indicaţia: Scrisori cătră Poesis de Miliai E-
minescu. Volumul va mai cuprinde: teatru, toate 
piesele: Bogdan Dragoş, Amor pierdut, viaţă 
pierdută, Mira, Andrei Mureşianu, Lais Histrion 
şi un act inedit în versuri, ce se găseşte tot în 
manuscrisele mele, a cărui titlu e indicat de în­
suşi Eminescu: Diana la vânătoare. 

Volumul va mai cuprinde: Critica raţiunei 
pure de Kant în traducerea lui Eminescu. Două 
mari dicţionare unice în limba românească, unul 
slavon şi altul sanscrit. 
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mai scurt, se vor reînoi eu mai milita vehe­
menta atacuri le din partea Maghiari lor îm­
potriva ministrului de răsboi. cavalerul de 
Aufîenberg. In privinţa aceas ta şi guverna­
mentalii şi opoziţia cari acum se combat în-
tr'im mod aşa de vehement prin presă, vor 
merge mâna în mână. iar scopul lor, pe c a ­
re-1 urmăresc , este, c a să-1 răs toarne pe ac -
tualuî ministru de răsboi încă înainte de con­
vocarea delegaţumilor. 

Motivul acestei duşmănii a t roce este că 
actualul ministru de răsfo i s'a opus din răs ­
puteri pretenzitmilor maghiare în chest ia a r ­
matei, şi că el este acel-' ca re i a expl icat mo­
narhului imposibilitatea de a le face Unguri­
lor vr 'o concesie relativ la rezoluţia rezer­
vişt i lor", ca re a avut drept urmare căderea 
iui Khuen- l i édcrváry . Pre textu l pentru acest 
a tac este atitudinea lui Aufîenberg relativă 
Ia chestiunea tunurilor în a rmata comună, 
respective împre jurarea că d. de Aufîenberg 
a intrat în t ra tat ive cu uzinele Skoda in pri­
vinţa literarii de tunuri de oţel, fără ca să fi 
avut plenipotenţă în privinţa aceas ta . 

Austriacus. 

Metropoiitu! primat rciuân asupra episco­
piei de liajdudorog. Un ziarist întrebând pe mi­
tropolia"! primat a! României Conon Ponici, care 
este părerea I. P . S. Sate in chestiunea episco­
piei de liajdudorog, a primit următorul răspuns: 

..Ungurii — ín lupta de desnaţionaîizare ce 
duc contra românilor — procedează cu foarte 
multă sistemă. Ne-au luat mai întâi nobilimea, 
crezând că ea este adevăratul sprijin al neamu­
lui românesc. S'au înşelat însă, cuci viata româ­
nească a existat înainte. Atunci au încercat a 
doua lovitură: să ne răpească şcoala româ­
neasca. Nici ! :in aceasta n'au izbutit însă; căci 
"raiul românesc, aşa cum a fost păstrat din stră­
buni -— ca greu se va putea uita. 

„Atunci ungurii sau gândit la a treia lovi­
tură: să k ia biserica. Aci ei au găsit pe ro­
mâni dezuniţi ; fiindcă mulţi din ei trecuseră la 
Biserica apuseană. 

„Am avut însă un marc noroc: Papa — pro­
babil din greşală — în bula ce a dat-o — na ad­
mis slujba în Hruba n. agi tiară, ci în cea elină. 

„Aşa fiind, nrcoţ'lor le va fi "oarte greu fi 
înveţe greaca-veche; iar poporul — obicinuit sd 
asculte liturghia în limba strămoşilor — îi va 

Toate scrisorile poetului adresate Vcronici i 
Miele, din care 15 si ni cu totul inedite, unde se 
discută câicva c h e Juni cu privire la „Junimea", 
•s'.atul şi literatura, cum concepea el o poezie, 
despre stilul său, o serie de poe^u Inedite, lămu­
riri asrmra Iui Hasdeu şi Aleesandri şă alte a-
niiniiii foarte preţioase pentru istoria literară. 

P e asemenea se va pubTca corespondenţa eu 
Vasile Pogor, V. Conta, Creanga, Lambrior, Va-
sile Morţuii, Jaques Negnizzi, T. Maiorescu, scri­
sori pe cari le-am împrumutat delà diferite per­
soane cari au avut norocul să Ie capete delà fa­
milia poetului. 

Trebuie să accentuiez că volumul editat de 
Socee, va cuprinde iot ce găseşte la Academia 
Română în cele 32 de caete, fără nici o selecţie 
sau ignorare de material, ediţia r astru fiind o 
edi'ie cr'uică complectă, care să servească pen­
tru a se putea face studii asupra lui Eminescu 
în toate domeniile unde s'a nlimbat gândirea, 
Umtczia şi inspiraţia acestui genial artist. 

Despre partea artistică (clişeele), car; vor 
însoţi biografia poetului (InO pagini), e destul 
sa amintesc că sunt în număr de SO, cuprinzând 
fotografii inedite: Eminescu copil cu tatăl său 
Căminar Eminovici, fotogravură în culori /ucrată 
în atelierele Socec din Bucureşti ; Creangă şi 
Eminescu în cerdacul din Ţicâu! de jos din las;, 
Eminescu in parcai gradinei publice din Boto­
şani, Eminescu ca student la Viena, Autografe 
ilustrate de cei mai mari pictori din ţara noastră. 
Această parte artistică va fi mult mai bogată 

veni foarte greu să aziste la un serviciu reli­
gios ce nu-l înţeleg. 

„Românii din Transilvania se găsesc la ul­
tima răspântie; să deschidă deci bine ochii. 

„Pună mai este vreme, ii sfătuesc să se în­
toarcă in sânul Bisericei strămoşeşti; să se în­
toarcă la ortodoxism. Biserica apuseană nu le-a 
dat nici un sprijin; afară numai de câteva locuri 
în „propaganda Ude" — dar aceasta nu însem­
nează nimic faţă de viaţa naţiei. 

„$i — după cum grăeşte Sfânta Scriptură 
—- trebueşie să li se spună: „Veniţi fiilor în mij­
lociu credinţei strămoşeşti, etc...,. Veniţi în cre­
dinţa in care am crescut şi cu sprijinul căreia 
ne-am apărat şi păstrat neamul 

„In Transilvania este o preoţime românească 
vrednică de menirea ei şi învăţătorii asemenea. 
Prin scoaterea limbei romaneşti din şcoli — în­
văţătorii sunt amenin-aţi să rămână pe drumuri 
şi acuma se rezerva aceiaş soartă şi preoţilor 
prin ruperea ce'or 10') de comune delà matca 
Bisericei. 

„Să vie deci cât mai in grabă la matca cre­
dinţei strămoşeşti; pentrucă strămoşii noştri 

au "r~sat mult sânge întru păstrarea credinţei 
şi a limbei. 

„La o asemenea procedare a ungurilor faţă 
de elementul românesc, --• ani fi îndreptăţiţi şi 
noi -- dacă rí am avea blândeţea ortodoxiei •—• 
să procedăm la fel aci. 

„Avem în mijlocul nostru o mulţime de preoţi 
catolici — cari in loc sa fie liniştiţi fac propa­
gandă catolică printre fiii Bisericei noastre. Au 
nu fac prea mult oare? Afară de aceasta câte 
sate nu sunt la noi, cari au primit credinţa ca­
tolică? 

„Citez numai din Muia ava sate ca: Cotnari, 
Răducăncni, rât şi satr1* din nordul Bacăului, 
tinsului şi Romanului, int Je pe vremea lui Ste­
fan cel Mare aceşti „ceangăi" işi păstrează cre­
dinţa lor, c preoţii lor — fără ca cineva să li se 
fi pus in a >e vreodată. 

„Astăzi insă când ungurii caută a lovi Bise­
rica românească din Transilvania — durerea 
ce simţîam ne va face să nu mai putem tolera 
pe cei ce ne lovesc. 

Cu privire la cei risipiţi —• le dau un singur 
sfat: să vie, ca şi fiul răii1 cit dn Evanghelie •— 
in casa şi religia părintească şi ne vom înve-
sfat: să vie, ca şi fiul rătăcit di i Evanghelie — 
viat. 

Trecuţi odată la ortodoxism — ungurii nu vor 
nud putea lovi Biserica de dincolo; fiindcă li­
bertatea credinţei o garantează Constituţia tutu­
ror statelor. 

„Iar credincioşilor de pretutindeni le spun: 
Jubiţi-vă Biserica fiindcă ea este sufletul naţiu-

dceât in lucrarea apărută Albumul Eminescu 
Comemorativ scos de nune, si care a fost o re­
velaţie in literatura noastră. Clişeele vor fi lu­
crate în aramă şi imprimate în culori. Volumul 
va fi tipărit pe hârtie specială de Olanda — pu­
ţi;! gălbuie, în 50.000 exemplare vânzându-se în 
ţara cu 3 iei exemplarul, în Transilvania cu 3 
coroane — tara spese de transport. 

Această tnoaimietitala lucrare va apare ia 
191.5 - - Ianuarie 1 — când se va pune în vânzare 
în librării. 

Deoarece um o deosebită consideraţie pentru 
ziarul „Românul", încuviinţez să se publice câ­
teva pagini ; - ; 3 d i t e din Eminescu; sunt dulte şi 
variate paginile inedite ce vor apare în volumul 
Opere complecte de Eminescu, editat de librăria 
Socec din Bucureşti. 

Reproducerea este oprita cu desăvârşire pen­
tru ori care publicaţie din regat, Transilvania şi 
Bucovina, căci manuscrisele sunt proprietatea 
mea. In aceste poezii inedite de o frumuseţe im­
pecabilă cetitorul va regăsi ne marele poet sub 
inspiraţia anilor de adolescent: 

Copilei cu ochi albaştri... 

I'ii ' . '"ieşti ca .-fi ~crin ver-nri 
•Să uit viaţii, "n poezie, 
S;t adorm a mele simţuri 

Cu un dram de nebuniaV 

nei. G undiţi- vă că Polonia a pierit atunci à 
şi-a schimbat religia, că Turcii cad ode 
credinţa lor, că falnica Roma s'a zdruncini 
tunci când i s'a surpat credinţa". 

Programul delegaţiuniior. In 15 1. c. va ai 
loc, dupăcum am mai anunţat, un consilii 
miniştri în Viena. In acest consiliu se vai 
termenul celei mai apropiate şedinţe. CoÉ 
pianului, orginal erau luate în combinaţiei! 
sesiuni, dintre cari una avea să fie convoa 
pe finea lunci curente spre a vota bugetul ai 
lui 1912, iar cealaltă în luna Noemvrie cui 
siunea de a vota bugetul pe 1913. Dupăt 
•mai noui ştiri planul acesta ar fi suferit o schi 
bare. întrucât e cu putinţă că delegaţiu 
odată întrunite vor vota ambele bugete. Prin 
şedinţa va avea loc în 25 sau 27 a luneit 
rente. Desbaterea proiectului lui Auffenbergs 
amânat pe anul viitor, şi asta s'a făcut în 
derea complicaţiunilor ce ameninţă să isl 
nească în iuntl desbaterii lui. 

Svonuri în jurtd reformei electorale. Una 
guvernamental scrie, cu vădita intenţiuneè 
mistifica lucrurile, ca cercurile vieneze 
toare de ton n'ar vedea bucuros in Ungarii 
reformă electorală radicală, pentrucă realii 
du-se act ista. pe cele mai largi baze de» 
cratice, s'ar creia, poate, o situaţie nesip 
Şi urmând curând la ordinea zilei tratatelet 
merciale internaţionale şi uniunea vamalăW 
Austria şi Ungaria, votarea lor ar deveni pi 
blematică, daca nu chiar iluzorie. Drept acet 
noua lege electorală va trebui votată Mi 
anul acesta în cadrele stabilite de partidului 
ţional al muncii. Dacă va fi nevoie, reforai 
electorală a lui Lukács va fi votată cu acelei 
mijloace cu cari au fost trecute prin párlatra 
şi reformele militare. In anul următor, 1913,1 
vor escrie apoi alegeri noui pe baza noueifci 
electorale. Noul parlament va avea apoi di 
marea să voteze tratatele comerciale şi ini 
nea vamală. 

S a zdrobesc aees to lanţur i . 
Ce .mă Je-agă s t rms do luauc 
Şi s ă uit ace l e g lasur i . 
Ce mii ídiiamá tot p-e nume y 

Vreau să-ani mai adm- amin te 
l>e trecut , do vorba duik-e, 
De durer i , de Amor ce minte.. . 
De tot V e a c u l ta so duce... 

S ă t r ă i e sc cu a i te visuri. 
Cu a l ţ i sori, cu a l t e s tole , 
Şi să 'ndrept a mele gând uri 
Căt re o lume fără re le . 

Tu copil, rămâi cu bine.. . 
Jiul jueu c in e - ] mai poartă 
Căci iub i rea fără tine 
H zdrobită , e s t e moar t ă ! . . . * ) 

Reflexiune. 

Asie nuit hi i a rba verde, 
Iu poiană , că t ră «ea-rit, 
Aştairt Qu lia ce so vede 
După doal ca «a răsară . 

Şi prives'.' cu drag in valea 
Ce să 'nt inde, hăt... departe . . . 

* ) Din c k l u de poezii inedi te , sub titlul: Seri 
cătră Poesis, din colec ţ ia mea de maiiuföeriso. 
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hm se va rezolva 
problema Macedoniei. 

in acord intre România, Bulgaria şi 
Éitele balcanice se socoate necesar. 
O privire generală asupra politicei externe 

a Bulgariei. 

Versiunile a la rmante despre compl ica-
flmile pe car i agi taţ ia răsboinică din B u l -
pria le produce în Ba lcan i au determinat 
jíd. C. Rădulescu-Motru sa solicite dlui Dr . 
li.D. Damianoff, directorul ziarului „Dnew-
É" din Sofia , o expunere a politicei ex te rne 
iBulgariei. Articolul prin ca re d. Dr . A. D . 
Daraianoff îşi arată părerea în această ches-
toe s'a publicat în ,,Noua Rev i s tă R o m â -
f . 

Aci reproducem părţile cele mai c a r a c -
teristice: 

Bulgaria nu e pregătită. 

primul rând d. Dr. Damianofr consideră 
a imposibilă o acţiune războinică a Bulgariei. 
D-sa spune : 

„Politica externă a Bulgariei s'a inspirat 
Se contestabil aceasta —- de interesele şi de 
telul poporului bulgar, însă n'a putut să indice 
îiirernanţilor «ăi altă cale pentru rezolvirea 
acestei chestiuni atât de complicată, decât ca -
ieaarmelor, fără măcar să se întrebe, dacă acea-
sta este posibil. 

„Trebuie cu toate acestea sa relevăm, ca a-
iesea naţiunea vecină a trecut prin momente 
iestul de grele în Macedonia. In astfel de mo­
mente raţiuirea încetează J e a mai judeca şi nu­
rci inima vorbeşte. 

„Dacă Bulgaria ar fi avu-t o opiniune publică 
şi luminată, desigur, că poporul bulgar s'ar fi 
Wiim de mult, că rezolvirea cestiunei mace-
ifciene nu depinde numai de el. 

„Nimeni n'ar tpermrte Bulgariei să-şi mă-
reaică teritorul: nici România, nici statele din 
toni, nici Puterile mari. Sunt atâtea nterese 
angajate in Macedonia, că orice rupere de echi­
libru ar atrage după sine complicaţiuni interna­
ţionale". 

D. Damianofî arată că se cer mai multe con-
jiţitrni ca Bulgaria să poată declara răsboiu: o 
armată bună, finanţe bune, teren diplomatic câ­
ştigat. Care e realitatea? 

„Nu numai că Bulgaria nu este încă bine pre­
oţită pentru un răsboi cu Turcia, nici ca ar-

PiLn CP ma rea ' l ichide « d e a 
Unei lumi ce no des-parte. 

Si tot troc gândir i — o mic 
Prin o min te a m ă g i t ă ; 
Ce va fi in veşn ic ie 
Dacă -olipa-i u r g i s i t ă ? * ) 

Icoanei di;; altar. 
— La mormântul Voovodului Ş te fan cel Mare . - -

Şi struni le p lesn i te si harfa desfăcută 
h salcia p l e toasă , de t a r e 'atârna 
L'a Isterului râpe , acuma es te mută 
Şi iâiatul ei <le aur nu pot al deş tepta . 

Ce vânt t răgând -s'aude sub c reng i l e p l eca te 
SPTC tinda cris-balină ce fuge şopotind. 
Si umbrele -din a,pă tot r înduri î neca te 
Separ că la.s' in urmă o voce suspinând r 

Durere!... şi-i profunda f a n d Român ia p lânge 
Cu fruntea "nfă..şunată de doliu la mormân t : 
Durere-i .pretutindeni, -durerea se rosfr ingo 
In valea si C a n u t u l ce- i r o m â n e s c pâ.mâ.'uf. 

Ca valurile uiârei ce "n skm-i se frământă 
Si spre un ţerui -sau stâncă se jnpiujf o se opri : 

*) Dintr'o s c r i soare adresa tă Veron ic i i Miele, din - c o ­
lecţia mea de unuru-icrise. 

mută nici ca finanţe, dar şi din punctul de ve­
dere diplomatic până acum. 

„Toate puterile mari au interese politice, eco­
nomice ci financiare în Turcia şi nici una nu este 
dispusă, ca să dea sprijin Bulgariei. 

„Aşa se explică nehotărîrea guvernului bul­
gar de a declara răsboi Turciei". 

Turcia şi puterile faţă de Macedonia. 

Dar. în acest caz, cum se poate rezolva che­
stia macedoneană? D. Damianoff spune: 

„Trei sunt mijloacele prin cari s'ar putea 
veni în ajutorul Macedoniei: 

„1. înţelegerea directă între Bulgaria şi Tur­
cia. 

„2. intervenţia marilor puteri. 
„3. înţelegerea între România, Bulgaria şi 

celelalte state balcanice". 
I). Dam iau off a .a.izează rând pe rând aceste 

trei puncte. 
Politica de diţelegere directă între Turcia şi 

Bulgaria ar fi cea neu raţională, dacă s'ar pu­
tea realiza, spune d-sa rar noul regim care a 
introdus desordinea în imperiul otoman o face 
imposibila. 

„Până ce ;iu se va stabili o ordine oarecare 
nu bazată pe forţă, c i prin mulţumirea naţiona­
lităţilor creştine din Macedonia, nu poate fi vor­
ba de o înţelegere directă cu Bulgar a". 

In ce priveşte al doilea punct, d. Damianoff 
spune că, date fiind r i v a l i t ă ţ i l e dintre Puteri în 
chestiunea orientală . e n'ar interveni ca să se 
ocupe serios de această chestie decât numai în 
cazul unei înrăutăţii. :. situaţiei în Balcani. 

Acordul statelor Balcanice. 

După părerea dlui Damianoff, cel mai bun 
mijloc -pentru a se putea veni în ajutorai Mace­
doniei ar fi o înţelegere între România. Bulgaria, 
Serbia, Grecia si Mtmtenegrul, cari , de comun 
acord, să stabilească un plan de reforme pen­
tru Macedonia si Albania, pe care să-î impună 
apoi Turciei prin ajutorul trniror marilor Pu­
teri sau numai a aceiora cari n'au interese di­
recte în Turcia. 

..împrejurările sunt foarte prielnice pentru o 
atare politică. Relaţiunile României cu Statele 
Balcanice sunt mai mult sau mai puţin cordiale. 
O convorbire asupra cestiunilor ce le interesează 
şi o înţelegere asupra acestei cestiuni macedo­
nene sunt posibile. Aceasta ar fi începutul unei 
înţelegeri şi asupra altor cestiuni, ca, uniunea 
vamală si căile de comunicaţie, care sunt vitale 
pentru desvoltarea lor viitoare. 

„Dacă România şi Bulgaria împreună cu ce­
lelalte state balcanice, vor interveni pentru Ma­
cedonia este incontestabil că ele vor tivea cu to-

Aţa durerea -sparg" O ţ.ară şi s 'avânta 
Colo spre mănăs t i r e la I 'utna a lovi. 

De prin munţi , câmpii , din unghiuri depăr ta te . 
P in târguri , municipi i , cătune, un ponor 
P e ace laş curat sànyo se s-c.oa.lii să ia pa r t» 
La r,\ de să rbă toa re , la rugăciune "n cor. 

I'u a n-aţiunei cruce de -se coli f e reca tă . 
Ca pe ler in păşeş te la noua GolgO'ta, 
[ 'ude eroul z-aco -şi tâ rna- i fu ui tată . 
T ă c e r e . . . es te oara acum a ne ruga. 

. .Mărire Ţ i e D o a m n e ! lehova m ă r i r e ! 
Că verşi in noi durerea ca ba lsamul -corese 
Să curaţ i mol ic iunea , nodeamiia moş ten i r e . 
La pragul casei ta le . pa la t dumnezoes r " . 

Vir tutea românească , vir tute .strălucita 
De -patrie şi l e g e . aici "n s a n c t u a r 
S e v.tie ' i imormâ.ntatâ. O dalbă zi sosi tă , 
Poporul --ta "nirenunclio s'o 'nve ţe la al tar . 

.Şi imn de rugăc iune -uh bol ţ i le bă t r îne 
V i b r e a z ă cu putere , şi fu.mul majes tés 
De smirnă, de t ămâie din vase le divine 
S e u'-ră câtrâ tâ.inplă în nour L.minus. 

O. munţi şi viii profunde, oh! diiţi-mi pentru un 
[nume 

Subl ima voastră voaco. că-i trist sufletul meu. 

tul un alt succes decât daca Bulgaria ar inter­
veni singură. 

„Există Puteri mari. ca Austro-Ungaria şi 
Germania - - mai a le , cea dintâi — cari nu do­
resc o apropiere între România şi statele balca­
nice, deoarece aceasta nu este în interesul lor 
nici pontic v.'.:\ economic. Ambele aceste pu­
teri sunt angajate mult în Balcani şi n'ar dori 
să-şi piardă din importanţă A f -vă de aceasta. 
Austro-Ungaria se mai tei: e şi de influenţa, pe 
care o astfel de apropiere ar avea-o asupra si-
tuaţiunei sale politice intente. 

„Numai idei:1, că România, Bulgaria, Serbia, 
Grecia şi Muntencgru se vor apropia şi înţe­
lege va face ca puterile mari să se îngrijească 
: tai mult de Macedonia. Iar Turcia va pricepe 
că trebuie să introducă reforme serioase. 

„O astfel de apiopiere este posibilă, daca 
există bunăvoinţă din toate părţile. 

„Politicii externă a Bulgariei par'că a înce­
put să se conducă de ideia unei apropieri. 

„Intre Bulgaria şi Serbia, şi Grecia şi Bul­
garia au loc convorbiri diplomatice asupra ce­
stiunilor pendinte între aceste două ţări. 

„Ar fi de dorit ca în cercul convo.birilor să 
intre şi România şi Muntenegru, cari la rândul 
ior, să trateze cu Grecia şi S e r t t. 

„In aşa chip se va creia o atmosferă prie­
tenească, care va favoriza discuţiunile asupra 
ceşti unii macedonene şi a unei eventuale înţe­
legeri. 

„Dar care va fi baza înţelegerii asupra ce-
s t i unei ma ced on eue ? 

„Nici liberarea Macedoniei, nici autonomia ei 
deplină nu va servi ca bază; deoarece România, 
Serbia şi Grecia au fost întotdeauna în contra 
unei atari propuneri. Numai o autonomie măr­
ginită, care să garanteze desvoltarea tuturor 
naţionalităţilor, va putea servi ca principiu de 
discuţie". 

lată acum şi ultima parte a articolului dlui 
Dam ia noii : 

„Macedonia să se administreze de un guver­
nator, numii; de Sultan, -care sä sc afle sub con­
trolul comitetului centrai. Acest comitet se va 
îngriji şi de apucarea regulamentului pentru or­
ganizare;! administraţiei. Regulamentul să se 
pregătească de România şi de statele balcanice. 
In acelaş timp se va cere Turciei, ca să angajeze 
elemente străine capabile, cari să reorganizeze 
administraţia ei politică si financiară. 

„Un pian analog de reforme s'ar putea pro­
pune şi peiP r u Albania, pentru care Muntene­
gru are atâta interes. 

„Îndată ce România, Bulgaria, Se-Tia, Gre­
ci;! şi Muntenegru se vor fi înţeles, se va cere 
dela Puterile mari ca să impună Turciei pianul 
de reforme pentru Macedonia şi Albania. Pute­
rile mari nu se vor -uitea opune, clacă într'ad.e-

D« r bar ,ml nu. nu cânta... el plânge ş'apoi spune: 
• i . Ş t e f an ! tu i ' T t i -mare şi la mormântul tău!** 

S C R I S O A R E A CÄTRÄ POES ' .S DIN ROMA­
NDE „GENIU P U S T I U ' " ) . 

Partea a doi. a. 
— Fragment. —-

Prietena mea, 
Poate îţi va părea curios că iţi scriu când pot 

sa-ţi vorbesc în toată libertatea cum ţi-am vor­
bit şi până acum. Aleg însă acest mijloc pentru 
a pune ideile cu totul clare şi lipsite de emoţiu-
ui!e sentimentului >.ari întretaie vorbirea. 

Starea în care sind reclamă un mod de în­
ţelegere positiv, căci criza mea morală nu o mai 
pot prelungi. îndoiala e un lucru atât de rău! 
Cele întâi legături ale noastre au fost călăuzite 
pe C umul ideilor. 

* ) Din ciclu . .Lroîee ţ ; l'oou;."". imme-crNoie in 
posesia mea . împrumuta te dela un an t ica r , pentru a fi 
t ipăr i te 'm volumul ce apa re la , . Î M H e r " . 

D Acest nimaii este publient inco-m.ple.-ct. F,l este 
alcătui t din două părţ i , l 'a n e a întâia cu finalul >o află 
în manus i r i sp le Academie i Române după c a r e dnul 
Scu r tu a publ icat-o în editura . .Minerva", partea a I I - a 
se află in co lec ţ i a mea de in-auus-( ri••>. : sunt pagini psi­
hologice admirabi l i ' in aceas tă par te ce, va apare iu 
volumul Opere complec te de E m h i e s c u , a lă tur i de un 
itiateri.il inédit care n'a fo. t descoper i t decât i i ultimul 
timp. 

http://s-c.oa.lii
http://itiateri.il


Pag. 4. ,R O M Â N U L Nr. 1 8 9 1912 

var urmăresc ca liniştea să domnească în 0 -
rient, — eu atât mai puţin Austro-Ungaria, a 
cărei propunere nu diferă în principiu de proec-
tul ce susţinem. 

„In tot cazul, atunci se va vedea care din 
Puteri sunt sincere şi care doresc binele popu-
latiunilor din Macedonia şi Albania. 

„Atunci România, Bulgaria şi celelalte state 
balcanice, vor vedea ce rol neînsemnat au jucat 
în viata politică internaţională, că n'au fost de­
cât nişte păpuşi în manile Puterilor mari, şi că 
numai o acţiune comună le-ar putea ridica în 
ochii lumei civilizate. 

„unite, aceste .state vor fi puternice şi vor 
inspira respect tuturora. Numai în aşa chip ele 
vor putea să impună dorinţele lor, — dorinţe 
izvorîte din marile lor interese politice, econo­
mice şi culturale". 

Scrisoare din Iaşi. 
» 

Vizita contelui Berchtold. — Bieţii cântăreţi... 
— O statistică. — Şoapte de prin culisele po­

litice. 
I a ş i , 25 August (7 Sept.) . 

Precipitarea evenimentelor balcanice ne 
face sa credem că situaţia politică orientală 
s'a agravat cu mult mai mult de cum arată a-
pareutelc. Cel puţin în Bulgaria manifestaţiile 
pentru răsboi au ajuns la extrem. Acolo, aspi­
raţiile nationale — fie ele şi exagerate — ale 
poporului, sunt acelea cari impun guvernului 
conduita sa politică externă. La noi, cu acest 
prilej, ca şi în altele, constatăm că cetăţenii, 
chiar şi cei mai versaţi în ale politicei, babar 
n'au despre evenimentele mari în preajma că ­
rora se află statul român. 

Vizita recentă a contelui Berchtold, în jurul 
căreia presa din toată Europa a făcut mare 
zgomot, a venit să sublinieze constatarea noa­
stră. 

Deşi vizita delà Sinaia are o importantă re­
lativă, opinia publică din ţară n'a manifestat 
nici cel mai mic interes fată de dânsa. Căci 
doar nu se va putea susţinea, că ceremonialul 
sec in care a fost aureolată această vizită, ar 
fi egal cu semnul celei mai minuscule simpatii 
sau antipatii a poporului român. 

In ultima convorbire ce am avut .ai spus că 
regreţi că ieşti numai idee, că nu poţi să fi şi 
faptă. Căci prietenia între doi oameni cari nu 
a-u nimic comun nu există, trebuie să aibă amân­
doi nişte idei comune într'o privinţă măcar dacă 
nu într'aiteic, cu atât mai mult între oamenii cari 
sufăr, pe cari aceleaşi gânduri şi 'aceleaşi sim­
ţiri îi însufleţesc. Această prietenie în tot timpul 
contactului nostru şi eu ţi-arn arătat-o ţie şi tu 
mi-ai arătat-o mic. Un lucru însă, această prie­
tenie la mine a mers mai departe călcând după 
versul lui Conuehi: ...amorul cel mai straşnic 
din preteşug se naşte. 

Toate sentimentele mele s'au transformat în 
iubire şi natural dacă corespunzi întregilor aspi­
raşi a idealului dorit de mine, nici nu se putea 
sa nu te iubesc. Şi acest lucru ţi I'am spus, deşi 
îmi spuneai că vrai să te îngrădeşti cu nesimţi­
rea şi că voinţa ta încearcă presiuni asupra .sen­
timentului. 

Iubirea a fost şi va fi piedestalul pe care 
se vor clădi întotdeauna cele mai frumoase şi 
cele mai mari monumente din viaţa omenească! 

Ar ircbtii foiletoane întregi să pot publica 
iot materialul inedit ce posed din Eminescu, însă 
cet i tor i i să aibă răbdare, căci îl vor avea în vo­
lumul „Opere complecte .de Eminescu", lucrare 
ca adevărat monumentală, care. după cum am 
spus, va apare la 1 Ianuarie 1913, în editura li-
l-rarie: S o c c c . 

Lipsa oricărei educaţii îl face pe cetăţeanul 
român nesimţitor faţă de vibraţiile cu un carac­
ter mai subtil decât acel al vestitelor alegeri 
parlamentare. In afară de intrigile ce se tes cu 
prilejul acestor alegeri, şi cari-1 pasionează în 
adevăr, cetăţeanul nu ştie sau nu vrea să ştie 
nimic. încolo, poţi să tai lemne pe capul lui 
Dovadă mai proaspătă: repetatele insulte, din 
partea corsarilor italieni, al căror obiect a fost 
pavilionul naţional. 

Şi unii merg cu iluziile până acolo, încât 
cred că Românii din regat ar avea vreodată 
epopeicul curaj de a impune vre-unui mare 
demnitar străin, cu prilejul unei vizite — de 
ex. contele Berchtold — doleanţele lor mai 
mult decât îndreptăţite — de ex. un tratamen 
omenesc fraţilor ardeleni. 

Ehei, trebuie să mai treacă încă multă apă 
pe Bahluiul nostru sec, până când cetăţenii ro­
mâni vor ajunge la această înaltă conştiinţă 
de sine... 

Până atunci, vizita contelui Berchtold, cu 
tot substrasul ei politic, nu prezină alt interes 
decât al fostului orbitor — specialitatea noa­
stră! — cu care a fost înconjurată. 

Bieţii cântăreţi! N'au noroc şi pace. De 
cum au pus piciorul în Iaşi ploaia n'a mai con­
tenit, persecutându-i cu o stăruinţă exaspe­
rantă. A ploat ziua, când se strecurau grăbiţi 
în îmbrăcămintea lor modestă către sala de 
consfătuire, — a ploat şi noaptea, când se în­
cercau să-şi repauzeze membrele obosite de 
colindările de peste zi. 

Cu toată vitregia vremii, totuşi congresul 
cântăreţilor bisericeşti nu se poate spune că 
nu s'a bucurat de o frumoasă reuşită. 

Citeai atâta seriozitate pe fetele lor cinstite, 
atâta foc şi dragoste în cântările lor bisericeşti 
— încât nu se putea să nu-ţi simţi sufletul în­
duioşat. 

Oameni atât de simpli şi totuşi cu o atât de 
mare doză de bun simţ. Şi de nu s'ar fi adunat 
în cogres, cine ştie dacă nevoile lor drepte 
— au salarii ridicole şi îndatoriri cât lumea — 
ar mai fiajuns vre-odată la conştiinţa marelui 
public. 

De-ar ajunge ce-1 puţin şi la urechea celor 
ce i-ar putea satisface. 

* 

Cineva a făcut o statistică ce nu se poate 
spune că e lipsită de interes. 

Ia se rapoartă la zilele de învăţătură ale 
şcolarilor liceeni din România. 

Considerând că anul are 365 de zile — şco­
lile secundare din ţara noastră, scăzând cele 
trei vacanţe (a Crăciunului, a Paştelui şi cea 
mare), scăzând duminecile şi sărbătorile în cari 
nu se învaţă, au : 187 zile de învăţătură şi 187 
zile de vacanţă, în cursul unui an. 

Considerând zilele de învăţătură pe fiecare 
lună, căpătăm următorul rezultat : septemvrie 
17 zile ; octomvrie 26 zile ; noemvrie 24 zile ; 
decemvrie 18 zile ; ianuar 19 zile ; februarie 24 
zile ; martie 14 zile ; aprilie 22 zile ; şi mai 23 
zile, ştiut fiind că delà 1 iunie până la 10 sep­
temvrie e vacantă. 

Dupăcum se vede numai de surmenaj inte­
lectual n'ar avea să se plângă tinerii noştrii 
şcolari. 

In luna august se complotează, iar în sep­
temvrie se dau loviturile. Acesta e de regulă un 
vechiu obiceiu politic român. 

Dnii Carp şi Tache Ionescu au sosit din straie 
taţi, unuia i-s'a făcut primire altuia nu. Gustu­
rile partizanilor respectivi nu se discută.., Si 
pot însă discuta svonurile cari s 'au pus în cir­
culaţie. 

O schimbare de regim se dă ca sigură, Tul 
ca sigură se dă şi ipoteza că liberalii nu vor Im 
nici într'un caz cârma guvernului. 

S e acrediteaă cu multă stăruinţă — de» 
presă care are tot interesul să se bucure Ii 
gândul că o perspectivă ca aceasta s'ar realiza 
— svonul că vor veni la guvern numai tachiştia 
Nu e esclusă nici posibilitatea unei concentrări 
conservatoare. 

Dealtminteri, svonul acesta din urmă parei 
fi mai verosimil decât toate. Partidul tachist, 
căruia i-se prezicea o durată scurtă s'a menţinu 
cu îndărătnicie ; iar pe de altă parte conser­
vatorii puri se simt serios zdruncinaţi de pe 
urma înfrângerilor cu blestematele celea de 
tramvae. încât. în chip firesc, o reîntregire) 
forţelor conservatoare pare a fi indicată. 

Dar tăcere... Rîndurile celor mărunţi încep 
a se strîngc în jurul fruntaşilor. Momentul ho-
târîtor - - pentru partide, nu pentru ţară — st 
apropie. Şt. P. Moldovanu. 

0 călătorie în Germania, 
Conferinţă ţinută de Dr. Horia Petra-Petrescu. 

IV. Lipsea (Leipzig). 

Şi acum trecem la alt oraş, care e de inte­
res pentru noi toţi, doamne şi domni, tinerii 
bătrâni, militari şi civili, filosofi şi muzican 
într'aceiaşi măsură. E vorba de oraşul Lipsea, 
pe nemţeşte Leipzig. 

Mai rar oraş, care să satisfacă exigenţele 
(exigenţe — e un cuvânt la modă în ziua de 
astăzi) exigenţele persoanelor atât de hetero­
gene ca gust. 

Dar cu drept cuvânt. O să-mi daţi dreptate 
îndată. Lipsea este şi a fost metropola blănu­
rilor, este un fel de bursă a blănurilor din toată 
lumea. Strada „Brühl", spre ex., este arhiplină 
de neguţători de blănuri. 

Tot Lipsea, este metropola cărţilor, după 
cum ştiţi. Aici e un Eldorado ideal pentru cei 
ce stau cu „nasu'n carte", cum s'ar zice. (In 
călătoriile de nuntă este de dorit ca tinăra pă-
reebe să nu treacă pe aici, dacă bărbatul este 
un iubitor de cărţi, un biblioman incurabil!) 
Din Lipsea pornesc volumele de poveşti şi e-
diţiile filosofilor celor mai greoi, din Lipsea se 
trimit pianuri minunate, din Lipsea se răspân­
desc în lume notele muzicale, delà cântecul de 
bulevard până la ultima operă muzicală a Iui 
Richard Strauss. 

Pentru militarul pricepător într'ale strate­
giei, este Lipsea un exemplu grandios de stu­
diat, căci a fost bătut din partea aliaţilor Na­
poleon în memorabila luptă din 1813. 

Filozofii fantazează da umbra statuiei 
lui Leibnitz, din curtea universităţii, care a îm­
plinit vârsta respectabilă de 500 de ani. 

Ne aflăm deci într'unul din centrele cultu­
rale cele mai de seamă. Lipsea este al patrălea 
oraş din Germania, după numărul locuitorilor 
(nunierotaţia ultimă, din 1910). La început vine 
Berlinul, apoi Hamburgul, Münchenül şi -
Lipsea. 587,635 de locuitori este o sumă respec­
tabilă. 

Dar şi densitatea locuitorilor din Saxonia, 
unde ne aflăm acuma, este vrednică de rele­
vat. Pe un kilometru pătrat se vine cam 281) 
de locuitori — avem deci înaintea noastră n 
numai cea mai deasă populaţie din Germania, 
ci cea mai deasă populaţie de pe întreg rotogo­
lul pământului. Şi lucru ciudat: este lipsă vă­
dită de bărbaţi, în marea aceasta de oameni, 
Statistica constată că la 100 de bărbaţi se vin 
106 femei! Dacă c deci im Eldorado al buchi-
niştilor Lipsea — este totodată şi un Eldorado 
a! bărbaţilor. 
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N-ai decâ t sa te plimbi s e a r a -•• in t re 7 şi 
X — pe August t i s pla tz d. c. ca sâ vez i pt ivo-
iul de lume c e se r e v a r s ă ca din n e ş t e z ă g a ­
zuri s f ă r â m a t e din fabr ic i le g i g a n t i c e de aic i . 
Lucrătorii s e duc c ă t r ă c a s ă , după m u n c a de 

•S ceasuri pe zi, de prin a t e l i e r e . T i - a r t rebui 
condeiul Zo la din „ G e r m i n a i " c a s a descr i i c e l e 
văzute cu o c a z i a a c e a s t a . C ine n'a văzu t un o-
raş mare indust r ia l , p o a t e să se i n fo rmeze de-
pre a c e e a c e va să z ica industr ia aici in 

Dar noi c u n o a ş t e m L i p s e a bine ch ia r şi din 
trecutul nos t ru . T â r g u r i l e c e l e mar i , c a r i au în­
ceput de prin s e c . X I I ( 1 1 8 3 ) şi s 'au d e s v o l t a t 
treptat, a jungând la o înf lor i re m a r e în s e c . 
XVI, e rau c e r c e t a t e foar te des de negu ţă to r i i 
români. Ce t i ţ i c a r t e a dlui N. l o r g a d e s p r e . .Ne­
goţul şi m e ş t e ş u g u r i l e " da te i n t e r e s a n t e r e fe r i ­
toare la „ L i p s c a n i i " român i . ( C h i a r şi în B u ­
cureşti e s t e o s t r a d ă numită „ L i p s c a n i " ) . 

Chiar şi s lu jbă b i s e r i c e a s c ă n o m â n ă . s 'a ţ i­
nut în L i p s e a , î n c e p â n d cu \Hr>2, c â n d a rh i ­
mandritul G h e n a d i e T e p o s u a fost c h e m a t de 
bogata co lon i e r o m â n e a s c ă s ă ţ ină s lujbă ro ­
mânească, din c a u z a tmor n e î n ţ e l e g e r i cu g r e ­
cii. 

Mărfuri le c e l e mai p r inc ipa le în ca r i e s c e l a 
Lipsea e rau tutunuri le , s t i c l ă r i i l e , p o r c e l a n u ­
rile (Meissen-u l e s t e a p r o a p e ) , f ierăr i i le , p ie lă ­
riile, o b i e c t e l e de lux, l emnăr i i l e şi j ucă r i i l e de 
copii. 

Acum au mai dat înapoi t â rgur i l e din L i p s e a 
şi e foar te na tura l lucrul a c e s t a , c ă c i c o m u n i ­
caţia a spor i t c o n c u r e n ţ a şi a luat oraşului 
Lipsea pos ib i l i t a t ea de a m o n o p o l i z a măr fu­
rile. 

In c e p r i v e ş t e c o m e r c i u l cu că r ţ i l e s t ă 
Lipsea şi a s t ăz i în rândul dintâi . C a să v ă f a ­
ceţi o ideie de sp re c e v a să z i că l ib răr i i le din 
acest o r a ş , a m i n t e s c c ă e x i s t ă numai v r e - o 
750 de l ibrăr i i , v r e - o 150 de t ipograf i i , 136 l i to­
grafii şi 100 de ins t i tu te de x i logra f i e . 

Aici sunt m a r i l e ins t i tu te de ed i tură , c u n o ­
scute în î n t r e a g ă l u m e a : B r o c k l i a u s , T e u b n e r , 
Cotta, M e y e r , ( B i b l i o g r a f i s c h e A n s t a l t ) mar i 
germane: B r o c k l i a u s şi M e y e r apa r în n t tmă-
roase ediţii şi inundă p ia ţa c o m e r c i a l ă de că r ţ i . 

Ca să şt i ţ i , a p r o x i m a t i v , c â t ă pu te re cul tu­
rală z a c e în ins t i tu te le a c e s t e a , v r e a u s ă v ă 
arăt c â t e v a c i f re d i c t a t e mie de Dl Dr . E r n s t 
Reclam, c o n d u c ă t o r u l m a r e i c a s e de ed i tu ră 
Philip R e c l a m jun. , c a s a , c a r e ed i t ează mii le 
de b roşure le cu c â t e 24 de bani , cu c o p e r t a r o ­
şie, cunoscu tă pre tu t indeni . P â n ă în 1898 s 'au 
împrăştiat c â t e v a b r o ş u r e l e a le b ib l io tec i i p r e -
urmează: 

..Hermann si Doro thea" , do (Uicth 
„Paust", de Goe the , în ram 
„Cântecul Xibo lungi lo r în ram 
„Critica raţ ini iei puro" i]o Kan t . îi 
„Schopenhauer" in 
„Wiilheäm T e l l " de Sch i l l e r , in 
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Vă gândi ţ i , d-nelor şi domni lo r , c e va să z i ­
că aces te s u m e e n o r m e de b r o ş u r e l e r ă spân ­
dite în mij locul p o p u l a ţ i e i ? 

Dacă cu l tu ra g e r m a n ă e s t e a t â t de lă ţ i tă , 
dacă ex i s t ă a tâ t de puţini ana l f abe ţ i în G e r m a ­
nia (sub un p r o c e n t ! ) , de s igur e s t e a s e mul­
ţumi şi a c e s t o r edi tor i de că r ţ i , î n t r e p r i n z ă ­
tori, cari au îndrăzn i t , cu p r imejd ia ex i s t en ţ i i 
chiar, să i e f t i nească că r ţ i l e , spor ind tirajul lor 
la numeri fabuloşi . 

Lipsea e s t e v r e d i n i c ă s â f igureze în şirul 
dintâi al o r a ş e l o r cu l tu ra l e din î n t r e a g ă lumea . 
Trecutul şi p rezen tu l o î n d r e p t ă ţ e s c la a ş a c e ­
va. Documentul ce l mai v e c h i u , c a r e f a c e a-
mintire de o r a ş e s t e din 1015 . 

De a tunci şi până a s t ă z i a avu t s ă sufe re 
multe cutropir i şi mul te e v e n i m e n t e e p o c a l e 
pentru î n t r e a g ă E u r o p a . 

C a sa nu e n u m e r ă m decâ t pe a c e l e a , ca r i 
îţi v'u mai Î N T Â I în m i n t e : 

urma preseeu t i i io r 1 t issiţ i lor din F r a g a 
se a .nveuxa , u i ajutorul s tuden ţ imei de a c o l o , 
in I-ÎUD u n i v e r s i t a t e a , c a r e e x i s t ă şi a s t ăz i şi 
c a r e a i e una cin ce le mai p o m p o a s e c lădir i , 
din c â t e au un ivers i t ă ţ i l e din G e r m a n i a . 

P e tiu pui reformaţ i tmii a ţinut Mar t in L u ­
ther i redic i 'n b i s e r i c a din piaţa p r inc ipa lă . 
T o t aici a t rai t Johann T e t z e l , con t r a ru l său, 
fiind l e c t o r la un ive r s i t a t e a de a ic i . 

In 1 6 3 1 a fost bătut , pe t impul răsboiu lu i de 
3 0 de ani dec i , genera lu l T i l l y din pa r t ea lui 
G u s t a v Adolf cu t rupele sa le în nemi j loc i t ă a-
p rop ie re de L ip sea . 

C a r o l al X H - l e a şi P r i d e r i c ce l m a r e au 
impus cont r ibu ţ i i mari a s u p r a populaţ ie i , adu-
cându-o a p r o a p e la sapă de lemn. 

In m e m o r a b i l a luptă din 1 8 1 3 a fost bă tu t 
Napoleon a ic i . A m b e l e păr ţ i b e l i g e r a n t e au 
pierdut pe s t e 1 0 0 , 0 0 ! ) de mor ţ i pe câmpu l de 
luptă. S e v e d e şi as tăz i pă ră iaşu l unde ş i -a 
aflat m o a r t e a prinţul P o n î a t o v s k y . nepotul ul­
timului r ege polon. 

Idar au t ră i t aici şi au luc ra t în ogoru l l i te­
r a t u r a şi al a r t e l o r bă rba ţ i de s e a m ă . F i l o s o ­
ful L e i b n i t z , autorul „ T h e o d i c e e i " . s 'a n ă s c u t 
în L i p s e a , a fost r e c t o r al un ive r s i t ă ţ i i ; T b o -
mas ius , juristul ves t i t , s 'a n ă s c u t în L i p s e a . 
C o m p o n i s t u l R i e b . W a g n e r , de a s e m e n e a , a 
văzu t lumina zilei în 1 8 1 3 î n t r ' o c a s ă de pe 
„ B r ü l l " , c a s a nu se mai v e d e , c ă c i a fost dă ­
r â m a t ă . P i c t o r u l S c l m o r r de Ca ro l s f e ld , s c r i i ­
torul d r a m a t i c B e n e d i x , (din c a r e s 'a t radus şi 
la noi) s 'au născu t în L i p s e a . Aici au t r ă i t : 
L e s s i n g , c a s tudent , în pr ie t in ie cu t rupa c e a 
dintâi de a d e v ă r a ţ i ac to r i g e r m a n i a d-nei 
N e u b e r ; a ici a fost G o e t h e , c a t inăr s tudent , 
a i r o r e z â n d u - s e de d o m n i ş o a r a S c h ő n k o p f , 
fi ica unui b i r t a ş ; raci S c h i l l e r , sc r i ind „ L i e d an 
die F r e u d e " , în Go lds , azi im suburbi i ! al o r a ­
şului ; a ici G e l l e r t , fabulistul ves t i t , c a r e a fost 
p ro feso r la u n i v e r s i t a t e a de a i c i ; apoi c o m p o -
niştii S e b a s t i a n B a c h , S c h u m a n n , M e n d e l s -
s o h n - B a r t h o l d y , c a r e a înfiinţat v e s t i t e l e „ G e -
w a n d h a u s - k o n g c r t e " , diri jat a s t ăz i de cel ma i 
m a r e dir igent al t impului, de Ar tu r N ik i s ch ; 
Chr i s t i an W e i s s e , P i e c k , c a r e a f l ămânzi t câ t 
z e c e în c e t a t e a „ P l e i s - a t h e n " , cum o numeau 
şi o n u m e s c l i tera ţ i i , G o t t s c h e d , c r i t i cu l şi s c r i i ­
torul g e r m a n ; şi câ ţ i alţii —- al c ă r o r număr ar 
fi l e g h i o n ? ! 

Ş i în ziua de a s t ăz i t r ă i e s c în L i p s e a doi 
bă rba ţ i , cunoscu ţ i în lumea l i t e r a r â - a r t i s t i c ă 
de p r e t u t i n d e n e a : 

C e l e b r u l f i losof W u n d t şi m a r e l e p ic to r şi 
s cu lp to r M a x K l i n g e r . Cur su r i l e de filosofie 
ale lui W u n d t sunt c e r c e t a t e şi a s t ă z i de mii 
de s tudenţ i , î n c â t co l l eg ium m a x i m u m , c e a mai 
m a r e sa l ă a un ivers i t ă ţ i i din L i p s e a , a b e a îi în­
c a p e . Am fost şi eu la c â t e v a o r e , ca s implu 
s p e c t a t o r , ca să vă d pe autorul ps ihologie i v e ­
s t i te , a c e a „ V ö l k e r p s y c h o l o g i e " , şi m ă s i m ţ e s c 
ferici t că am mai avu t o c a z i e să fiu de faţă la 
un m o m e n t a t â t de impor tan t pentru cu l tu ra 
ş coa l e i g e r m a n e : să vă d pe W u n d t , c a r e v a 
a junge o figură l e g e n d a r ă , cum ţine p r e l e g e r i 
la u n i v e r s i t a t e a din L i p s e a . 

P e M a x Kl inge r îl cunoaş t e ţ i , de s igur , 
d o a m n e l o r şi domni lo r , din a c v a f o r t u r i l e , din 
t ab lour i l e şi din scu lp tur i le sa l e . In „ M o d e r n e 
G a l e r i e " din V i e n a a r e lucrăr i r e m a r c a b i l e , în­
t re ca r i c i t e z pe „ C h r i s t o s în O l i m p " . In L i p s e a 
se tiflă, î n t r e a l t e le şi m a r e a , î n d r ă z n e a ţ ă , g e -
niala l u c r a r e , în t i tu la tă „ B e e t h o v e n " , una din 
ce l e mai c a r a c t e r i s t i c e s tatui a t impului nos t ru . 

Am fost în a te l i e ru l lui K l inge r , c â n d e r a 
e x p u s ă s ta tu ia de m a r m o r ă a lui B r a h m s , şi 
am r ă m a s uimit de f r u m s e ţ e a desenur i lo r p r e ­
l iminare , de a r a n j a m e n t u l din a t e l i e r , de s t a tu -
iele şi pânze l e de a c o l o . 
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ut în a b u n d e n ţ ă : de 
c e a i i i i c i t ă ţ i , s p e c i a l e , 
şi a t impului său , e t c . 

C a să s f â r ş e s c şi cu L i p s e a , c ă c i t r ebu ie s ă 
s f â r ş e s c , o să a m i n t e s c alt episod, c a r e s e r v e ­
ş te sp re laudă poporului g e r m a n . 

In t re mul te le amint i r i din t impur i le v e c h i : 
ca A u e r b a c h s - K e l l e r , s ingura loca l i t a t e , c a r e 
poa te spune cu s i gu ran ţ ă c ă a fost v i z a t ă de 
G h o e t h e în p a r t e a I alui „ F a u s t " , ( a c e l a ş A u e r ­
b a c h s - K e l l e r , c a r e se v e d e şi în „ P o v e ş t i l e lui 
Hoffmann" , o p e r a lui O f f e n b a c h ) se mai află, 
r e n o v a t puţin, şi t ea t ru cel v e c h i u de pe timpul 
lui S c h ü l e r . A c u m se v a d ă r â m a tea t ru l a c e s t a , 
făcând loc a l tor c lădi r i , a c e s t e a nouă. D e mul te 
ori a fost G o e t h e c a s tudent în tea t ru l a c e s t a 
vech iu , S c h i l l e r a a v u t f e r i c i r ea să fie s ă r b ă ­
torit din p a r t e a publicului în termini i cei mai 
cord ia l i . Episodul e s t e v r e d n i c de r e m a r c a t . 

„ F e c i o a r a de la O r l e a n s " — t r adusă la noi, 
de curând , de d - ş o a r a M . Cun tan — a t e r m i ­
na t -o S c h i l l e r în 1800 . P e s t e 5 ani t ivea s a 
m o a r ă . B o a l a îl r odea de pe a c u m la in imă, o 
boa lă n e m i l o a s ă — of t ica . 

C e s for ţă r i , a p r o a p e s u p r a o m e n e ş t i , a înde­
plinit S c h i l l e r , c a s ă s c r i e ! C â t e mizer i i pecu ­
n ia re n 'a îndura t — aic i t o v a r ă ş de sufer in ţă 
cu im R i c h a r d W a g n e r şi cu H e b b e l . In t o a m ­
na anului 1 8 0 1 , î n t o r c â n d u - s e din D r e z d a , s 'a 
oprit S c h i l l e r în L i p s e a şi a luat p a r t e la r e ­
p r e z e n t a ţ i a „ F e c i o a r e i " , în t ea t ru l ce l v e c h i u . 
C a un fulger s 'a răspândi t v e s t e a că a sos i t 
S c h i l l e r . D u p ă r e p r e z e n t a ţ i a , c a r e a s e c e r a t a-
p lauze fu r tunoase s 'a aduna t î n t r e g publicul în 
faţa teat rului . A v e a s ă t r e a c ă S c h i l l e r . T o ţ i 
ş i -au d e s c o p e r i t c a p e t e l e . O t ă c e r e s o l e m n a . In 
mij locul mul ţ imei , c â n d t r e c e a , se afla şi o m a m ă 
cu im cop i l a ş . M a m a a luat copilul de m â n ă , 
1-a î n d e m n a t s ă m e a r g ă îna in te şi i-a spus s o ­
lemn, cu ochi i ţ intă la sc r i i to ru l iubi t : „Ui te 
d r a g ă ! S ă ţii m i n t e : Ăs t a e s t e S c h i l l e r ! " . . . . 

Cronică externă. 
Presa bulgară despre România. N imic nu 

î n c u r c ă a c u m mai mult pe bulgar i , în s o c o t e ­
lile lor r ă s b o i n i c e , d e c â t a t i tud inea R o m â n i e i . 
Nici nu ne închipuim noi până în c e m ă s u r ă îi 
p r e o c u p ă R o m â n i a pe bulgar i . Iu f i e r b e r e a c a r e 
a c u m aici când t o a t ă l umea f ace pol i t ică , dela 
mic la m a r e , t o a t ă l u m e a v o r b e ş t e de P o m â -
nai. In spec ia l p r e s a bu lga ră f a c e c i n s t e a de a 
se o c u p a foa r te pe l a rg de pol i t ica R o m â n i e i , 
j u d e c â n d u - o în tot chipul . E a g ă s e ş t e întru a-
e e a s t a un b o g a t m a t e r i a l îr. z i a r e l e ruseş t i , ca r i 
la rândul lor, s e o c u p ă şi d e foa r t e mult de R o ­
mânia , ma i a les de când cu vizi ta contelui 
B e r c h o l d , v iz i tă pe c a r e ruşii o c o n s i d e r ă în­
d rep t a t ă î m p o t r i v a lor . C r e d e m ca o da tor ie 
a n o a s t r ă să ţ inem în cu ren t publicul r o m â n e s c 
cu tot c e s e s c r i e şi g â n d e ş t e de sp re R o m â n i a 
în B u l g a r i a . 

l a t ă c â t e c e v a din i a re l e din S o f i a , cu da ta 
de 22 augus t v . : 

„ U t r o " publ ică un a r t i co l de fond înt i tulat 
„ C e v r e a R o m â n i a " , în c a r e s e p l ânge că r o ­
mânii şi p r e s a r o m â n e a s c ă şi-au bătu t î n t o t d e a ­
una j o c de poporul bu lga r , descri indu-1 în c u l o ­
rile c e l e mai r id ico le . Ziarul „ U t r o " a r a t ă că 
în m o m e n t u l c â n d a r m a t a b u l g a r ă ar a v e a sâ 
p l ece pentru e l i b e r a r e a m a c e d o n e n i l o r , R o m â ­
ni ar a m e n i n ţ a cu a r m a t a ei. C e - a r fi în m o m e n -

Filiala din Arad a magazinului de dantele din Budapesta B u l e v - A n d r á s s y n r - 2 0 
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tul când armata română ar avea să desrobească 
pe românii din Ungaria, Bulgaria ar încerca s-o 
împedeee atacând România ? Ziarul termină 

'renroşân-du-le românilor că în 1877, când au lup­
t a t pentru eliberarea bulgarilor, au urmărit mai 
multe compesaţiuni teritoriale decât această 
eliberare. 

„Reci" serie : 
„Vecinii noştrii se supără că cerem drepturi 

omeneşti pentru robii din Macedonia, şi vitejii 
curcani ne ameninţă că au să ne bată ca să ne 
vie mintea la cap. Noi nu iuăm în seamă toate 
acestea. Vecinii noştrii sânt oameni buni, dar 
tutorii lor dela Viena simt oameni răi. Aceştia 
au trimis pe B c c b t o l d la Sinaia cu ordin să se 
înceapă politica agresivă contra noastră şi ro­
mânii nu pot decât să sc supună acestui ordin. 
Afle binevoitorii din România că, dupăcum ei 
pot să facă gălăgie pentru fraţii lor din Unga­
ria, şi să aspire la cucerirea Transilvaniei şi 
Banatului pentru cari provincii cheltuiesc mili­
oane, tot aşa şi noi avem dreptul să ne îngri­
jim de fraţii noştri din Turcia, cari sânt expuşi 
iataganului turcesc. 

„Să-şi mai amintească apoi că bulgarii nu 
se tem de „ciocoii" români şi că un răsboi cu 
ei n'o să ne coste decât ridicarea altor zeci de 
mii de robi româneşti, nenorociţi ţărani, cari 
să pornească o nouă revoluţie şi să spargă 
cuibul paraziţilor din Bucureşti. La urma ur­
mei, voi, cei din Bucureşti , cari ne ameninţaţi 
mereu, salvaţi-vă mai întâi pe voi înşivă din 
noua şi apropiata revoluţie ţărănească, de care 
o să vă izbiţi". 

Convenţie secretă intre Austro-Ungaria şi 
Muntenegru. „Temps" reproduce un articol al 
ziarului „Oolos Moscovei" prin care se spune 
că Austro-Ungaria şi Muntenegru! au încheiat 
o convenţie secretă. Ziarul „Qolos Moscowi" 
organul octobriştilor, spune că acea conven­
ţie s'a iscălit pe 20 ani la Viena la 12 Iulie 1907. 
Punctele pricipale ale acestei convenţii sunt 
următoarele: într'un eventual răsboi al Austro-
Ungariei cu Rusia sau Serbia, Muntenegrul va 
avea o atitudine neutrală. într'un eventual res-
boi al Austr ie cu Turcia, Muntenegrul va veni 
în ajutorul celei dintâi, Muntenegrul va pune 
la dispoziţia Austro-Ungariei portul Antivari în 
cazul unui răsboi cu Italia. In cazul când Mun­
tenegrul va fi atacat de Turcia, Austria va da 
ajutor material şi diplomatic Muntenegrului. 
Dacă Muntenegrul va suferi înfrângeri într'un 
război cu Turcia, Austria va da garanţii că va 
apăra interesele Muntenegrului şi va interveni 
pentru menţinerea statului quo ante bellum. 

Muntenegrul se obligă în schimb să nu pro­
testeze centra anexării Bosniei şi Elerţe o 'ov: • 
nei de către Austria, şi să nu trateze cu vre-o 
putere fără a aviza ma 1 întâi pe Austria. Dacă 
în Balcani se va înfiinţa o confederaţie sub 
protectoratul casei Habsburg, Austria va asi­
gura autonomia Muntenegrului. Cu timpul rier-
ţegovina şi nordul Albaniei dela Cattaro până 
la râul Drina se v- r anexa la Muntenegru. Au­
stria se obligă a plăti domnitorului Muntene­
grului în fiecare au un apanaj dc 360 mii co­
roane şi garantează existenţa dinastiei. ' 

Ştirea aceasta publicată în „Temps" a pro­
vocat mare sezaţie cu aîât mai mult că acel 
ziar este organul setni-oficios al guvernului 
francez. 

Ameninţări ruseşti la adresa României. în­
trevederea dela Sinaia, între contele Berchtold 
şi M. S. Regele, a avut darul de a mai sgândări 
puţin presa ursului dela Nord şi a face să mai 
vorbească ceva pe vechea strună a pravoslav-
nieiei. 

: Întotdeauna, când Românii caută sa se fe-
i rească de dragostea prea mare a Rusiei, presa 
j de acolo taxează România de nerecunoscătoare, 
j pentru binele ce 1-a făcut şi pentru marea cin­

ste ce i-a arătat-o prin răpirea Basarabiei şi do­
rinţa de a anexa întreaga ;ară. Reproducem în 
traducerea ziarului „Seara" acest articol care 
ilustrează pe deplin mentalitatea rusească faţă 
de Remania: 

„Centenarul alipirei Basarabiei la Rusia, ser­
bat încă astă primăvara în Kişinau tara nici un 
sgomot ( ? ) , cu modestia şi delicateţa caracte­
ristică Ruşilor ( ?? ) a provocat în România por­
nirea întregei opiuiuni publice contra Rusiei. 

„Presa română s'a apucat de subiectul ace­
sta istoric cu o persistenţă anormala. Românii 
au uitat toate binefacerile pe cari le-a avut din 
partea Rusiei, m timpul trecutelor râsboaie li­
beratorii. Pentruea partea românilor de sub ju­
gul turcesc, poporul rusesc şi-a vărsat sânge'c 
şi pe timpul lui Petru cel Mare, în râsboiul ne­
norocit de lângă Prut şi pe timpul Elisabctei 
Petrovna, de două ori pe timpul Eeaterinei celei 
Mari, pe timpul lui Alexandru 1. Nicolae Pavlo­
viéi şi Alexandru-Liberatorul (acesta însă e „li­
beratorul" nu pentruea a scăpat pe creştini de 
turci, ci pentruea a dezrobit pe ţăranii ruşi din 
sclavia pravoslavnicilor í.ceri. N. R.) - Rusia 
s'a bătut e:i Turcia, pentru binele Românilor, 
nici mai mult, nici mai puţin, ca de opt cri. Su­
te de mii de Ruşi viteji şi-au lăsat oasele pe 
câmpiile Moldovei şi ale Vaiamei, zeci de mii 
au murit în spitale şi miliarde de ruble ruseşti 
s'au cheltuit pentru liberarea fraţilor români 
ortodoxi. 

„Despre aceasta ziarele româneşti n'au a-
mintit nimic în lunile din urmă. Cea mai mare 
parte dir ele au re;inut numci o ia; ca dupa tra­
tatul dela Paris, în urma războiului din Crimea 
Basarabia le-a rost retrocedată şi ca mai apoi 
luarea Basarabiei în scui..d)id Dobrogei a fost 
o nedreptate şi că t r eb i "V f e cu orice preţ să fie 
liberate cele câteva sute ••*_• mii de Renului de 
tratamentul „barbar" a! ruşilor. 

„Chiar ,-i românii culţi, cum este profesorul 
şi istoricul N. Iorga, n'ar găsit destul curaj, ea 
să explice publicului întregul şir de neadevăruri 
în această argumentaţie a lor. 

„România nu poate sa opună nici un fel de 
drepturi istorice asupra Basarabiei, pentru sim­
plul motiv că ea n'a stăpânit-o nici odată. Cu o 
sută de ani în urmă Rusia şi-a alipit numai par­
tea nordică a Basarabiei, numai cinci judeţe de 
acolo, cari aparţinuseră Moldovei. Partea Hoţi­
ţi u i u i însă, aşa numita „Raio", a fost de veci lo­
cuită de ruşi şi deci în virtutea dreptului etnic 
ni se cuvenea nouă. In cecale pliveşte însă par­
tea de sud, Bugeaeul, acesta în totdeauna a fost 
lecuit de nogai şi deci românii n'au dreptul să 
pretindă. 

„Aceste fapte istorice şi etnografice n'au fost 
explicate publicului român şi de aceea pornirea 
contra Rusiei, alimentată de jubileul anexării B a ­
sarabiei a crescut foarte mult." 

Mai departe „Novoie Vremea" vorbeşte des­
pre întâlnirea dela Sinaia şi Buchlau, precum şi 
despre diferitele comentarii, cari se fac în jurul 
acestei întâlniri, adăcgând: 

„Românii aşteaptă rezultatul consfătuirilor 
dela Buchlau şi in acelaş timp se pregătesc pe 
capete eu armata lor la Prut şi Dunăre. Amorul 
lor propriu a fost aţâţat prin aceea că Bulgaria, 
Serbia, Muntenegrul şi chiar Grecia s'au înţe­
les în privinţa Balcanilor, şi cu România nici 
una din eie m'a tratat. Pe coarda aceasta şi con­
tă -diplomaţia austriacă, împingând pe România 
la ceafa Bulgariei, în cazul când aceasta ar în­
drăzni să înceapă răsboiul. 

„Numai de n'ar fi ca la urma urmei Româ­
nia să plătească prea scump încrederea aceasta 

in sfaturile austriace. Dar poate ca cel -pi 
soarta celor 4 milioane de transilvăneni ari 
da minte urmaşilor degenerai ai foştilor gospo-
dări moldo-vla-chi!... 

ţ D r . T r ă i a u P u t i c i 

Una dintre cele mai distinse figuri ale bist 
ricei noastre greco-orientale, protopopul 
T r ă i a u Putici, s'a stins ieri din viaţă în floarea 
vârstei, de abia 48 de ani. Suferia de mai t 
timp de o boala de inimă, care în vremea 
urma se complicase eu o acută boală de rinic 
şi asta îi puse capăt vieţii. 

Dr. Traian Putici s'a născut în Lipova, 
17 Eebr. v. 1805. Studiile gimnaziale şi le-a 
eut la gimnaziul românesc din Beiuş, unde şi-
luat şi maturitatea în anul 1883, fiind unul dintr 
cei mai buni elevi ai institutului. A studiat 
teologia la unversitatea din Cernăuţi, unde şi-
luat doctoratul în anul 1887. In anul urmate 
e sfinţit întru diacon şi numit profesor de 
logi" la scminariul din Arad. In această ca 
täte îşi serveşte bUerica timp de 4 ani, cân 
apoi, e ales şi hirotonit, la 15 (27) August 
ca protopop al Tiini.şorii. 

Ca protopop a desvoltat o activitate întinşi 
îndeosebi pe terenul şcolar. L." îndemnul si 
s'a zidit un mare număr de scoale, cari 
construcţie pot servi de model în întreaga 
tropolia, iar :n ce priveşte resultatele îi;vă 
măritului iin şcoalele poporale ale tractului 
mişorean, puţine comune dm dieceză se 1 

asemenea cu acestea. I a bumd său sfat şi su 
îngrijirea sa. c d mai mulţi învăţători şi-a 
procurat biblioteci şcolare, izvoare bogate, 
cari îşi culeg învăţătorii noştri frumoase ctinoî-
tinţe, ridicândii-se la un nivel cu cei dela oraşe 
cari au înzecit mai multe mijloace de a see 
duca. 

Biserican ales şi cu multă trecere la foruri 
superioare, a fost ales membru în toate corpo­
raţii! nile superioare bisericeşti. Asesor conzis-
toria! în senatul bisericesc, deputat sinodal s 
eongresual a contribuit totdeauna cu sfatul săi 
cuminte la toate acţiunile mai însemnae în bi­
serică. S'a îngrijit în sfârşit să ridice pe 
terenele parohia sa din Timişoara-Fabric. Bi­
serica şi şcoaia românească din Timişoara: 
a fala a Românilor de acolo şi de pretutindeni 

înmormântarea va avea loc mâne "după í 
miazii. Ca trimis al Prea Sfinţiei Sale episco-
pului din Arad va servi la oficiile funerare! 
Cuvioşia Sa d. protosincel Roman Ciorogarii 

Regretele tuturor câţi l-au cunoscut în 
ţese pe calea-i din urmă pe bărbatul distinşii 
bisericei, care a fost Dr. Traian Putici. 

Abonaţii cari trimit orice fé 
de corespo n flente, mandate pot-
laie, etc. H unt rugaţi să binew 
Iască a scrie şi ural de pe faşk 
Prin aceasta înlesnesc nvum 
adm'ni str aţi eJ. 

D r . B a l á z s E m i 

Operează şi vindecă boli de piele şi sexuale cu razele Röntgen. Operarea polipilor ţi as 
formaţiuni cu aceleaşi raze. Electroliză. Metode electrice de vindecare. Massage electrice. Vit 

decarea bolilor d e beşică prin electricitate. (Ba 46-« 

I n S t i t U t p e ö t r n C O O S ü I t a t i ü l í i m e d i c a l e , Consultaţiuni pentru operare şi boli de piele dela 8—9 ore a. m. şi dela 2 - 5 p,« 

T i m i ş o a r a - c c n t r a , Pa latu l Dauerbach Celor din provincie cărora es ree«re Îngrijire mai Îndelungată, le stă la dispoziţie eamere confortate asumi 
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i u nenorociţii d i n Ardeal p ă g u b i ţ i prin 
potopul 

(Continuare şi fine.) 

listele No. 47 şi 112. C o l e c t e l e dlui Dr . Ioan 
fcin, protopop in B u c u r e ş t i . 

e Boca g e a m g i u 5 lei. V ic to r i a L i d e r a SO 
ani. Maria Li icac iu p r e o t e a s a vad. 2 lei. ioan 
ta geamgiu 2 L i . P e t r e Anca geamgiu 2 lei. 
heorglie Ş te fan geamgiu - lei. G h e o r g h e NL--
jtilänimicitor 1 leu. R a v e c a S a s m u n c i t o a r e dl! 
gri. Ioan B c c a g e a m g i u 5(i bani . lue ie t igher 
pngiu 1 ieu. Mihai l C i o l c c a m e s e r i a ş 5<: bani. 
iheorghe L i s s a c e m e r s a n t 50 bani. S u s a n a T i m -
l$ bucătăreasa 1 !eu. R a \ e c a S a s s e r v i t o a r e 
(hani. Ana ' l ' anca m o a ş a I leu. Ioana B o c a 5(1 
si Victoria Lider l c M) bani. ( i a v r i i a P o p a 
îffligiti 1 leu. Leu Limita G e o r g i e n m o a ş a 
150lei. Ioan T o n c a g e a m g i u 3 lei. T e o d o r ' m i ­
llier geamgiu 2 !ei. S u s a n n T i m b u ş b u c ă t ă r e a s a 
toi. IIie Leu geamgiu 1 leu. N. B o n o m e l l i pen-
SBoar 1 leu. Ioan B o c a g e a m g i u 50 havi . Duini -
nNâsăudsan b i r j a r 5r. bani. los i f P o p a g e a m -
pallcu. Mihail S a s . c i s m a r 50 'nani. ' Ioan C o -
ârzaii geamgiu 50 bani. Ana C o b â r z a n 5o bani. 
ton Crăcuia geamgiu 1 l a i . V i o r i c a N . pri-
aiieră 1 leu. Ana S a o l e a soţ ie ele c i s m a r 5 0 bani. 
(ai mulli 1.45 .ci. D r . Ioan B a l a : : paroh proto -
» unit 3 lei. Onoro iu M ă r e u i e ţ funcţ ionar 5 lei. 
tau Onţa geamgi i i 5 lei. C e s t e a Ş o t r o n s e rv i -
tir 1 leu. S u s a n a T i m b u ş b . i c a u l r e a s a 1.15 iei. 
ieorge Goga g e a m g i u 2 lei. T o a d e r Onţa g e d u -

1 leu. Ana C o r n e r s e r v i t o a r e 1 leu. V ic to r i a 
Üerle spă l ă to reasă 1 'eu. Dumitru Nasaudea i ; 
irjar lei. T e o d o r ( i o g a g e a m g i u 1 leu. V e r o n a 
tau servitoare 3 lei. N. N. 50 bani. B r o n i s i a v a 
(ivaticră 2 lei. S u s a n a Timbu.ş b u c ă t ă r e a s a 4 lei. 
i.N. 1 leu. Vas i l e Mus t ea g răd ina r 2 lei. Ioan 
ffitsutean fecior în casă b lei 60 bani. Ioan T e -
Mteeior 4 lei. Aurel S e c ă ş a u funcţ ionar 1 leu. 
toe Brad m e s e r i a ş 1 leu. losif A n c a munc i to r 
lieuNicolae Hodor m e s e r i a ş 1 leu. P e t r e R a m a 
Itamgiu 1 leu. 

Subtrăgând spese le , cu totul K. S i . 5 0 . 

Lista No. 51. C o l e c t a duci M a r i a L a s l o soţ ie 
tpreot, Lascud 3 cor . Moisa B i r t o lon şi familia 
Lprepr. L a s c u d 3 cor . Juliu L a s l o preot 1 co r . 
iiler Platon d e c e n t e 1 co r . L u c r e ; i a D o c t o r 
ROteasâ vàd. 1 co r . Tr i fan Vlad jude com. 1 
nr, George Ş u ş c a c c m i c i n 1 cor . Nichie ( i ro / . a 
îcnom 1 cor . Vad . M a r i a S u c i u 1 cor . şi alţi po-
roreni din L a s c u d 13.14 co r . 

Cu totul K. 2 3 . 1 4 

Lista No. 52. Nico lae S o l o m o n pro topop M.-
doş 5 cor. Vas i le M o r a r iu 1 co r . O c t a v i a n 
ermart preot H a d a r a u 1 co r . C o l e c t a dela c r e -
teioşi M.-Ludoş 5 a i r . Dr. Ioan Ol tean a d v o c a t 

!• Ludoş 2 c o r . 
Cu totul K. 1 4 . — 

Lista Mo. 51. Dr . I. T . C h c ţ i a n u , a d v o c a t C r a -
»va 3ü cor. Ilie M-umcanu, f a r m a c i s t C r a i o v a 
Í0cor. Stan Ţ i n c u , c o m e r c i a n t 5 co r . 

Cu totul 5 5 . — 

Lista No. 55. C o l e c t a dlui Dr. V i c t o r R a i e u , 
iivocat Sibiiu. Dr . V ic to r R a i c u a d v o c a t 10 cor . 
Kcolae Benlia tune; la Albina 5 co r . Odor A lexe 
k t . la Albina 2 c o r . Dr. Cons ta t in L' . tcşan. ad-
\m 1 cor. David Molian funcţ. Ia Albina 

cor. David S iml iou funcţ. ia Albina 5 cor . 
Tecdor R. P o p e s c u funcţ. la Albina 3 c o r . G e o r -
[escu funcţ. la Albina 2 c o r . A. Popp funcţ. la 
lina l cor. C. Vinţe ler iu funcţ. la Albina 4 co r . 
IBucur funcţ. la Albina 2 co r . A. S t . Vlad funcţ. 
li Albina 2 cor . Pe t ru T i n e a funcţ. la Albina 4 
ier, E. T. G e o r g c s c u funcţ. la Albina 2 c o r . L . 
kiu funcţ. la Albina 2 co r . S â n d e a n Dumitri i 
k t . la Albina 3 co r . luliu C o v r i g funcţ. la AL 

1 cor. Ioan i i a lmag i i i funcţ. la Albina 2 co r . 
Petru Cioconea. funcţ. la Albina 2 cor. Isaia 

ia preot Olna ! co r . Pe t ru S in t ion Albina 1 
Dr. ioan \ o i n a s e c r . la b a n c a de a s i g u r a r e j 

iu l cor. Ionel Creţ i i funcţ. de b a n c ă 1 co r . | 

i Y e . 

(E 265- 10) 

N. N. 2 co r . B o e r i u funcţ. de b a n c a 1 co r . G . 
Ye lcean iu n e . de b a n c a i co r . D. Vo ina funcţ. 
de b a n c a 1 co r . Ma io r funcţ. de b a n c a 1 co r . I. 
Ş a - ş a n funcţ. de bai;_a I cor . P . L u c u ţ a căpi tan 
în pens. 2 co r . O c t . N : u g o ş ! cor . Dr . L . B o r c i a 
a d v o c a t 2 co r . Ş c o a l a de mena j şi industr ie 10 
cor . L . b c a n a n fur.eţ. de b a n c ă 2 c o r . Mate iu 
Voi ieaau a s e s o r eoiis'sî. 2 cor . V ic to r T o m ă -
ş iaau funcţ. cons i s t . I cor . Romul P e r i a u i u n 4 . 
cons i s t . 1 c o r . A. Xigre sec r . met r . 2 co r . L . R . 
R o ş e a dir. s e m i n a r i a ! 2 cor . V. S t a u prof. seni . 
I co r . G e o r g e Pro-ca sec r . cons i s t . 1 co r . S t e f a n 
S t r o i a p ro tono tu r 1 co r . I. Menteş a s e s o r ia sedr . 
ort . i co r . S i m o n e s c a A„ no ta r la sedr ia ort . ) 
cor . Oc t . G o g a 2 co r . h >e-scu luliu iu t-eţ. de ban­
ca 1 c o : . A. M a g a 1 cor . I. P e t r a ş c c ro i t o r 1 
cor . Dr . h a n a d v o c a t 1 co r . Dr. S t e n n L á d a y 
a d v o c a t 2 co r . Dr. Ioan d° P r e d a advoca t 5 co r . 
N. N. 1 cor . Dr. I. Pi . med ic -co lone l .-> cor . N. 
N. 1 co r . A. B e n a funcţ. la Aibina 2 cor . 

Cu totul K. 1 2 8 . — 

Lista No. 70. „ Ş o i m u l " institut d e credi t şi 
economi i Murăş - I aoa ra 5 co r . 

Cu totul K. 5 . -

S u m a to ta lă K. 1673.11 

P r i m e a s c ă mar in imoş i i donator i ce le mai sin­
ce re mul ţumite t r ansmise prin noi din pa r t ea 
nenoroc i ţ i lo r a.ia.aţi. 

T o t o d a t ă i a g a m şi .pe ca l ea a c e a s t a pe toţi 
car i mi au i c t r i u i i s î ncă l ip ide , sa b i n e v o i a s c a 
a le t r imi te in timpul cel mai scur t ia a d r e s a : 
Umil Birtolon Teke (Koloz-s m . ) . 

Teaca, la 27 August 1912. 

Iu numele comitetului de a j u t o r a r e . 

/:///// Birtolon, Dr. Lugen Bran, 
c a s s a r . preşedin te . 

Ce-i trebuie Hajdu-Döíog-uiui ? 
Corespondentă particulara. — 

Şardul-sacuiesc, 7 S e p t e m v r i e . 
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A-ii s ; , s i f i o ! ..CĂLĂTORUL . 

manevre austro-ungare. 
Începerea manevrelor. — Sosirea moştenito­

rului de tron. — Cum e răsboiul? 

- Dela trimisul nostru special. 

Cu ziua de as t ăz i s 'a început pa r t ea c e a mai 
s e r i o a s ă a m a n e v r e l o r a c t u a l e : răsboiul după 
plana! făcut pe hâr t ie de c ă t r ă comandan ţ i i mar i 
ai a r m a t e i şi pe car i soldaţ i i îl vor e x e c u t a acum 
in forma mar i lo r m a n e v r e . O r a ş e l e şi s a t e l e au 
devenit a d e v ă r a t e c a s t r e . P e s t e tot locul numai 
soldaţ i . Colonei i şi g e n e r a u a l e a r g ă în toa te păr­
ţile în jurul car t ie ru lu i gene ra l , în f i eca re c a s ă 
soldaţ i , pe s t răz i puşti, tunuri şi c a r e cu provi-
zi uni... 

A. S . moşten i toru l dc tron Francise Ferdi­
nand şi cu antura jul să-.i a p leca t ieri s e a r ă cu 
un tren spec ia l din Viena şi la o re l e 1 şi 3 0 m. 
a sosi t în ga r a dela R á k o s , unde a -petrecut v re -o 
15 minute . De aici t renai specia l al moş t en i t o ru ­
lui de tron a t recut pe la K ő b á n y a şi fără în t re ­
rupere până la Seghed in , iar de aici la M a c á n 
şi apoi la M e z ő h e g y e s . 

La Seghedin. 

Pr imul ves t i t o r al sos i re i moşteni toru lu i de 
tron pe ter i tor i i ! m a n e v r e l o r a fost trenul c a r e 
i-a adus până la S e g h e d i n î n c ă D u m i n e c ă la a-
meaz pe miniş t r i i Hazai şi S e r é n y i , şi împreuna 
cu genera lu l Klolnrcsár . c a r i de aci tot în v a g o ­
nul lor salon au -plecat mai depar te sp re M e z ő ­
h e g y e s , c a sa ia masur i l e de lipsă pentru pr imi­
rea moşteni toru lu i -de tron. Luni d iminea ţa la 5 
ore 4 0 minute după trenul cu a t a şa ; i mil i tar i a 
sosi t trenul spec ia l cu moşten i toru l de tron în 
ga ra dela Seg i ied in î m p r e s u r a t ă de j a n d a r m i 
şi de tec t iv i . P e peron au fost lăsa ţ i numai z i a - , 
rişt i i . in timpul ce lor douâ- t re i minute câ t a s t a t 
trenul în g a r ă moş ten i to ru l nu s'a cobor î t din 
vagon. 

Primi'ea ia Macău. 

L a g a r a din Mâcat i deco ra t ă cu fiori î ncă des 
de d iminea ţă s 'au p rezen ta t toţi notabil i i o r a ş u ­
lui. Ter i to ru l din jurul găr i i e ra copleş i t de 
mui ţmiea o ră şen i lo r . La b ore a sos i t în faţa găr i i 
şi roiul de au tomobi l e al trupei vo lunta re de au-
temobili.şti mi l i tar i . In fruntea mulţ imei de ofi­
cianţi c o m i t a t e n ş i v iceectr i i te le comita tu lu i S t e ­
fan H e r v a y şi episcopul rom. -ca t . al Cianadului 
luliu G'.attfelder a ş t ep tau să salute pe înalţii o a s ­
peţi. Cu puţin după (: ore s o s e ş t e în g a r ă t re­
nul cu a t a şa ţ i i , car i î n ş i r ându-se la grupa 
de pr imire formau un tablou p i to re sc în unifor­
mele lor. P ix ia U o»'c 37 minute se iveşte 
t renai spec ia l dc cur te . Indata ce s'a oprit t renul , 
din primul vagon se cobor în t i ţ i i demni ta r i mil i ­
tari , în t re car i apa r a rh iduce le Leopo ld S a l v a ­
tor, L r i c d e r i c h şi Alber t C a r o l . 

S t r i g ă t e l e de „ s ă t r ă i a s c ă " sa lu tă apar i ţ ia 
moşten i toru lu i în uşa anei vagon m a r e spa ţ ios , 
de cur te . A. S a i r a n c i s c F e r d i n a n d se c o b o a r ă 
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şi m e r g e spre peron. P r i m e ş t e mai întâi r a p o a r ­
tele d i rec toru lu i -preşed in te al că i lo r f e ra te de 
s ta t , J o h a n n M a r x şi a directorului că i lo r fe ra te 
a soc ia ţ i e i A r a d - C i a n a d , A l e x a n d r u F â b r y . 

P e peron îl s a lu tă pe m o ş t e n i t o r în numele 
comita tu lu i şi a pepora ţ iune i v i e e c c m i t e l e l i e r -
v a y . Moş ten i to ru l a mul ţămi t pen t ru p r imi re 
şi s 'a înt re ţ inut c â t e v a minute cu v i ceeomi te l e , 
i n t e r e s â n d u - s c mai cu s e a m ă dacă popora-
ţiunea a suferi t p a g u b e mar i din c a u z a m a n e ­
vre lor . S ' a mai in t e resa t a supra recol te i şi apoi 
î n to r eându - se sp re episcopul rom. -ca t . Q la t t t e ! -
der, l-a sa lu ta t pe a c e s t a •strângându-i m â n a p r i e ­
tenos şi în t r e ţ inându-se cu el a sup ra c o n g r e s u ­
lui eucha r i s t i e din Viena . Moş ten i to ru l ş i -a e x ­
pr imat m i r a r e a când a obse rva t , că deasupra 
găr i i la o î nă l ţ ime de 1200 metr i au sosi t 4 a e r o ­
plane mi l i t a re pentru p r i m i r e a Lui . 

F i x ia 7 s'a anunţa t p l e c a r e a trenului 
spre M e z ő h e g y e s şi moş ten i to ru l luându'şi r ă ­
m a s bun delà episcopul Gla t t f e lde r , v i c e - c o m i -
telc H e r v a y e tc . , s ' a suit în vagon în t re ap lause le 
şi urăr i le publicului pe care-1 sa lu tă din uşa v a g o ­
nului mi l i t ă r e ş t e . L a 7 o re 5 minute trenul în 
,mers liniştit a d ispărut sp re M e z ő h e g y e s . 

Sosirea la Mezőhegyes. 

î n t r eagă l oca l i t a t ea s t r ă l u c e ş t e de uni formele 
genera l i lo r . In toa t e păr ţ i le numai un i formă şi 
uniformă, lues de d iminea ţă toţi sunt în p ic ioa re 
nimeni nu mai p o a t e dormi . Arcu r i mar i cu in­
sc r ip ţ i a de b i n c v e n t a r e se r id ică pe s t raz i ie 
p r e s ă r a t e cu năs ip p roaspă t . S p r e ga r a 
duc t răsur i l e la v re -o 20 genera l i . In g a r a mini­
strul de ag r i cu l t u r ă S e r é n y i ag i t a t , c ă c i el o sa 
ţină vo rb i r ea de pr imi re se p reumblă la b r a ţ cu 
ministrul Haza i . L a o par te s tă fibirăui P e t r o v i c i 
cu B é l a P c d m a n y c z k y . 

După 7 o re deoda tă o m i ş c a r e . G a r d a mil i ­
t a r ă se nune în rând . S o s e ş t e primul t ren, cu 
c a r e s o s e s c arhiduci i L e o p o l d S a l v a t o r şi F r i e ­
dr ich, ca r i după s c u r t e sa lu tă r i se a m e s t e c ă în 
grupa de p r imi re . 

Mai t r ece î n c ă o o r ă s c u r t ă şi la 8 şi 10 mi ­
nute a! doilea tren spec ia l de c u r t e se op reş t e 
in g a r a . F â b r y S á n d o r d i rec toru l delà Arad -
C ianad se d ă j o s şi după el v re -o c â ţ i v a domni 
î m b r ă c a ţ i în ga l ă . După o minuta se desch ide 
uşa vagomi lu i - sa lou de cur te şi moş ten i to ru l în 
uniforma de genera l se c o b o a r ă m a j e s t é s şi da 
ihi'iui cu a rh iduce le S a l v a t o r şi F r i e d r i c h apoi 
a scu l t a vo rb i r ea s c u r t ă de pr imire a ministrului 
S e r é n y i şi-i dă m â n a şi a ce s tu i a . Observându-1 
pe minis t rul t i a z a y îi s t r â n g e m â n a şi s ch imbă 
c â t e v a vorbe cu el. Apoi t r e c e în r ev i s t ă g a r d a 
de o n o a r e . P o d m a n i c z k y f ace raportul şi cu a-
cciwta pr imi re e s f â r ş i t ă . Moş ten i to ru l u rcă 
pe t r ă s u r ă şi însoţ i t de t răsur i l e şi au tomobi le le , 
in car i au luat loc arhiduci i , conţ i i , baroni i şi 
genera l i i , p l e a c ă la cva r t i r . 

In jurul găr i i delà M e z ő h e g y e s pes te j u m ă ­
ta te de o r ă d c w n e a l iniş tea c e a mai mare . . . 

Cum e răsboiul? 

Diminea ţ a la o r e l e 5 în t r eg lagăru l delà M e ­
z ő h e g y e s e în p ic ioa re . In toa t e păr ţ i le gorniş t i i 
şi toboşar i i dau semnalu l pentru a ş e z a r e a în 
rând a t rupelor . L u p t a se încape la ore le 9. Di­
vizii lungi s e pun în m i ş c a r e . In fruntea divizii lor 
p rhxăpa .e , s e vede un grup de c ă l ă r e ţ i , 
sunt comandan ţ i i divizii lor i namice şi an tu ra ju ; 
lor. In mij locul f iecărui grup se află comandan­
tul suprem al diviziei, l ângă el s t egaru l c ă l a r e 
purtând drapelul ga ib in -neg ru ; în jurul c o m a n ­
dantului se află antura jul a les din f iecare a r m ă 
şi agh io ian ţ i i . 

Lup ta se î ncepe ap roape l a ore le 10. Puş t i l e 
şi puşti le m e c a n i c e r ă p ă e s c , tunurile bubuesc 
putern ic . A început lupta. P e ter i torul unde se­
da Irpt.i e i r eu i ează patrule de j a n d a r m i c ă l a r e . 
Ambulan ţa cu t răsur i l e şi cu t ă rg i l e pentru r ă ­
niţi s e r e t r a g e mai la dos , în locuri mai scu t i t e , 
iar îndără tu l a c e s t o r a se află v ivandier i i . L a pi­
c ioa re l e dealur i lor , la c â ; i v a ch i i eme t r i de linia 
de foc , într 'un şir lung se află b u c ă t ă r i a a m b u l a n -
tă mi l i t a ră . M â n c a r e a e g a t a însă lupta con t inuă 
î n c ă cu î nve r şuna re . Un automobi l e legan t s b o a -
râ cu comandan tu l de corp ba r . O t to M c i x n e r 
şi cu agh io tan tu l a c e s t u i a delà un punct la altul. 
P l o a i a începe iu s t ropi tot mai deşi şi mari . . . 

Locu i to r i i s a t e lo r n 'au durmit nici ei noap tea 
î n t r e a g ă . Din toa t e păr ţ i le s o s e s c t rupe nume-

,R O M Â N U L : 

r o a s e . Lup ta s e r i o a s ă de bună s e a m ă va s c h i m b a 
s i tuaţ ia t rupelor . Oficiul cen t ra l al poştei mili­
t a r e t r e c e în admin i s t r a ţ i a poştei mi l i t a re a m a ­
nevre lo r r ega le . Îndărătul t rupelor m e r g t r a su ­
rile poştei ambu lan t e mi l i t a re . 

D e o d a t ă se aud sbârnă i tu r i l e de m o t o a r e . 
S u s în ae r la v r e - o 6 8 0 0 m. se văd trei a e r o ­
plane mi l i t a re sburând cu m a r e c e l e r i t a t e spre 
ost , plutind cu mul tă s igu ran ţ ă ca şi când ar a-
l c rga pe pămân t . L i e m e r g să facă r e c u n o a ş t e r i 
S e s c o b e r până la ,5—41,!) m., apoi o iau repede 
in sus şi dispar în t re norii suri... 

Tulei i cucuruze lo r se m i ş c a , ciupii a l b a s t r e 
şi sul i ţe sc l ip i toa re apa r in toa te pă r ţ i l e . Apoi 
deoda t ă se aude s b â r n â i t u r â île motor . . . In de­
p ă r t a r e un nor m a r e de fum se r idica sp re cer . . . 
S a l v e l e ţin în continuu, săbii s c F p e s c în aer , în 
toa te păr ţ i le se aud g lasur i de c o m a n d a . . . 

In depă r t a r e se aud bubuituri î ndesa t e de tu­
nuri... 

Criza din Turcia. 
Arad, 9 S e p t e m v r i e . 

Î n t r e v e d e r e a din B u c h l a u deşi of ic ial e de­
c l a r a t ă de o vizi tă de cu r tuaz i e , la tot cazu l 
poar tă în s ine şi un c a r a c t e r pol i t ic . Ş i , e s i ­
gur , c ă , a fa ră de s i tua ţ ia pol i t ica g e n e r a l ă eu­
r o p e a n ă , bă rba ţ i i c o n d u c ă t o r i ai pol i t icei e x ­
t e rne a lo r două mari puteri a l ia te s 'au consu l t a t 
în primul rând a supra proiec tu lu i r e fe r i to r la 
s t ă r i l e din B a l c a n i . S e c r e t u l ce l mai m a r e în-
cunjură p â n ' a c u m c o n v o r b i r i l e din B u c h l a u . în­
t r e v e d e r e a a s u r e s c i t a t şi mai mult s t a t e l e mici 
din B a l c a n i şi în S e r b i a se o b s e r v ă de ja p r e ­
găt i r i , pe ca r i t o a t e p o p o a r e l e din B a l c a n i le 
c o n s i d e r ă de s e m n e l e isbucnir i i răsboiului . 

Intru c â t v a s i tua ţ ia în T u r c i a s 'ar fi a m e l i o ­
rat d e c l a r â n d u - s e şi partidul j u n e - t u r c pent ru 
m e n ţ i n e r e a cabine tu lu i A c h m e d M u k t a r . S ' a 
înfiinţat î ncă şi un ,nou par t id , c a r e a r e de p ro ­
g r a m al său descentra l izarea e c o n o m i c ă . 

întrevederea din Bachlau. 

V i e n a . — P r e s a nu se o c u p ă a p r o a p e de 
loc cu î n t r e v e d e r e a delà B u c h l a u . A s u p r a în­
s e m n ă t ă ţ i i po l i t i ce a a c e s t e i î n t r e v e d e r i s e ţ ine 
cel mai m a r e s e c r e t . Cu t o a t e a c e s t e a nu se 
poa t e a s c u n d e c ă ce i doi b ă r b a ţ i de s ta t v o r 
d i scu ta a supra unor ches t iuni de o m a r e im­
por t an ţă pol i t ică . A c e a s t a s e d o v e d e ş t e şi prin 
raptul c ă c a n c e l a r u l B e t b m a n u H o l l w e g şi c o n ­
te le B e r c h t o l d s 'au r e t r a s şi a'u d i scu ta t t imp 
înde lunga t în două rândur i . A c e s t e i î n t r e v e d e r i 
i să dă o i m p o r t a n ţ ă şi mai m a r e d e o a r e c e a m ­
basadoru l g e r m a n din V i e n a şi a m b a s a d o r u l 
a u s t r o - u n g a r din B e r l i n sunt oaspe ţ i i conte lui 
B e r c h t o l d . 

Declaraţiile contelui Hoyos. 
V i e n a. - C o n t e l e H o y o s , cons i l i e r de le ­

ga ţ i e a făcut u r m ă t o a r e l e dec la ra ţ i i c o r e s p o n ­
dentului ziarului „Neue F r e i e P r e s s e " : 

„V iz i t a la cas te lu l din B u c h a l t i nu a r e în 
s ine nici un c a r a c t e r pol i t ic . D a c ă în cursu l dis­
cuţ i i lor s e vo r şi f ace lămurir i în ches t i i l e pen-
dente po l i t i ce , a c e s t e c o n v e r s a ţ i i v o r a v e a nu­
mai un c a r a c t e r pur in fo rmat iv . Cu t o a t ă pro­
bab i l i t a t ea a s u p r a a c e s t o r c o n v o r b i r i nu s e va 
da nici un c o m u n i c a t . D a c ă î n să to tuş se v a da. 
a c e a s t a se va f a c e numai din V i e n a . 

Luptele de partid din Turcia. 
C o n s t a n t i n o p o I. — C o n g r e s u l t iner i ­

lor turci a ho t ă r â t t r a n s f o r m a r e a comi te tu lu i 
într 'un part id pol i t ic . S e as igură c ă c o m i s i a po­
li t ică a congresu lu i t iner i lor turci a h o t ă r â t să 
spr i j ine cab ine tu l M u k t a r ş i . s ă se t r imi tă de le ­
gaţ i în p r o v i n c i e sp re a î n c e p e ag i t a ţ i a e l e c t o ­
ra lă . E falş c ă Husse in Hilmi ar fi primit şefia 
part idului t iner i lor turc i . 

C o n s t a n t i n o p o 1. — Ziarul „ A l e m d a r " 
z i c e c ă curen tu l în c o n t r a ministrului de m a ­
rină s e o b s e r v ă şi la min is te ru l mar ine i . 

C o n s t a n t i n o p o 1. —- Par t idu l na ţ iona ' 
cons t i tu ţ iona l , înfiinţat de cu rând , a publ ica i 
p rog ramu l său după c a r e v a u r m a o pol i t ica 
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m o n a r h i c ă cons t i t u ţ iona l ă î n t r ' a d e v ă r liberală 
f a v o r a b i l ă d e c e n t r a l i z ă r e i pol i t ice şi administra­
t ive , o pol i t ică de conc i l i a ţ iune fa tă de elemen­
te le n e m a h o m e d a n e şi în c o n t r a politicei de 
a s imi l a r e . D e s v o l t a r e a Ana to l i e i ocupă locul 
cel dintâi în a c e s t p r o g r a m . 

C o n s t a n t i n p o l . — F o s t u l deputat al 
D ib re i , B a z r i B e y a t r imis ziarului „Ikdanî'o 
t e l e g r a m ă , după c a r e Albanez i i au intrat în ser­
viciul numai cu a c e e a cond i ţ i e , c ă în cabinet 
nu v a r ă m â n e nici un b ă r b a t al jimilor-turci, 

Bulgaria cere o guvernate 
specială pentru Macedonia, 

S o f i a . — S e z i c e c ă guve rnu l bulgar spri­
jinit de F r a n ţ a v a e l a b o r a im nou plan de re­
fo rme cu p r iv i r e la M a c e d o n i a . P e baza aces-: 

to r r e f o r m e B u l g a r i a ar p re t inde c a Macedow 
să fie g u v e r n a t ă de un c r e ş t i n , să i s e dea Ma­
cedonie i un p a r l a m e n t p rov inc i a l şi jandarme» 
rie s p e c i a l ă . B u l g a r i a v a spune a c e s t proiect1 

m a r i l o r puter i . •;' 
Din B i to l i a s e anunţă c ă au fost o m o r â ţ i ™ 

mulţi fruntaşi bulgar i d ' aco lo . Ş t i r e a a produs-
aci o m a r e ne l in i ş te . 

Pregătri de răsboi în Serbia. 
B e 1 g r a d.— P r o h i b i r e a expor tu lu i de fu­

ra je din S e r b i a , c a r e s 'a ţinut în ce l mai mare 
s e c r e t a p r o v o c a t o m a r e g r o a z ă în ţară . 

Din a c e a s t ă d ispozi ţ iune s e deduce că in 
B a l c a n i se v o r p e t r e c e în c u r â n d complicatului 
foa r te g r a v e . . In t o a t e c e r c u r i l e s e vorbeşte 
de ap rop i a t a i z b u c n i r e a răsboiu lu i . Instituţii!-
nile f inanc ia re au r e t r a s c redi tu l . Agiul aurului 
a spor i t cu 10 c e n t i m e . 

M a r e s e n z a ţ i e a p rodus ş t i r ea ca regele 
P e t r u a r fi fost în z i le le t r e c u t e în Belgrad şi 
ar fi t r imis prin r e p r e z e n t a n t u l s â r b la Sofia, 
S p a l e i k o v i c i , un a u t o g r a f rege lu i Ferdinand, ii 
c a r e a s igu ră pe r e g e l e B u l g a r i e i c ă v a lua par­
te în a c ţ i u n e a c e s e v a î n c e p e în interesul po-
pora t iunei c r e ş t i n e din B a l c a n i . Ministerul ( 
r ă sbo i s â r b e s c a o r d o n a t c o n s c r i e r e a cailor 
ca r i sunt în p r o p i e t a t e p r iva t ă şi s 'a stabilit câ 
cai a r e s ă pună f i e c a r e p rop ie ta r ministerului, 
de răsbo i la d izpozi ţ ie . Mai toţi rezervişti i aii 
fost c h e m a ţ i sub a r m e . 

S a l o n i c . — L a g r an i ţ a t u r c o - s â r b ă se o 
s e r v ă denn t imp î n c o a c e i n t r o d u c e r e a prin con­
t r a b a n d ă de a r m e şi d inami tă , în S e r b i a . 

B e 1 g r a d.— L a S a l o n i c a sos i t un trans­
port de 3 0 0 0 tone pentru S e r b i a pe un vapor 
din F r a n ţ a . G u v e r n u l o t o m a n n 'a voi t să per­
mi t ă t r e c e r e a t ranspor tu lu i prin T u r c i a . 

INFORMAŢIUN 
Arad, 9 Septemvrie n 1912 

Redacţional. Relativ la poezia lui Eminem 
„Icoanei din altar" pe care o publică dl 0. Mi­
liar in foiletonul ziarului nostru, observăm ci 
nu este „inedita", deoarece ea a fost deja puM-
cută de dl T. V. Stefaneiii in revista „Jumma 
literara" din 1909 Nr.-ii 7 şi 8. Observăm a 
ocazia aceasta că dl Filemon Taniac a publici 
într'un „Almanah" al societăţii „Bucovina" iu 
Cernăuţi (anul 190-1 sau 1905) două poezii à 
lui Eminescu, pe cari nu le-am văzut retipăriţi 
nici într'o ediţie „completă" a poeziilor lui Em 
nescu. 

„ S u c c e s u l " splendid „al celui ma i îndrăsneţ 
pilot m a g h i a r " . V r e - o z e c e zi le de-arândul zia­
re le ungureş t i din A r a d b ă t e a u da rabana mari 
anunţând hunei e v r e o - m a g h i a r e „evenimentul 
cu l t u r a l " delà 8 S e p t . n, c a r e v a a v e a loc ii 
A r a d : sborul „celui mai î nd răzne ţ pilot ma­
gh ia r " , A n d r e i K v ă s z — „fa ţă de care a-
v ia toru l A. V 1 a i c u, eroul va lah i lo r , e o mi­
l i t a t e " p r e c u m şi al a l to r doi înce rca ţ i pilof 
.maghiar i , D o b o s şi M i n ă r, e levi i acestui 
„ n e î n t r e c u t pi lot ." O r g a n i z a t o r i i sborului -
s o c i e t a t e a ung. „ E l s ő M a g y a r Aeromüvek" -
au t ipări t z ec i de mii de af işe c o l o r a t e , cu litere 
mar i de im m e t r u şi n u m e r o a s e pânze pe care 
e rau d e s e n a t e două m o n o p l a n e şi un biplan, 
apa.ratele cu ca r i „ a v i a t o r i i " magh ia r i aveau si 
a r a t e publicului p r iv i to r p r o g r e s u l „uimitor" al 
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iliei ungureşti. Iar pentrucă efectul recla-
i,plătite bineînţeles, să fie şi mai .mare, afi-
itanunţau, că : „îndrăsneţul pilot" Kvasz, va 
ira la o înălţime de 1000 m. cu pasager, chiar 
(«furtună, va executa sboruri foarte îndrăs-
(e, va face aterisare forţată, va arunca pro­
ue", etc. etc. Ce privelişte admirabilă, îşi 
tau compatrioţii noştri, să vezi deodată trei 
pi ungureşti plutind în înălţimi îngrozitoa-
,prin văzduh, şi „muşcându-se parcă, ca vul-
i." 

In sfârşit, sosi şi ziua mult aşteptată a „sbo-
iii." In vederea marei aglomeraţii a publicu-
privitor un comitet de peste 150 persoane şi 
maroşi poliţişti alergau în tote părţile în-
tând hennetic toate străzile ce duc spre 
•odrom, ca nimeni să nu poată intra aci fără 
tl, Sosesc şi eu pe aerodrom. Cu dorinţa 
a vedea şi eu „paserile minunate", cari au 
rantat atâtea „furtuni", îmi rotesc privirea 
tind hangarele cari le adăposteşte,... han-
re, însă, ca 'n palmă. In sfârşit ini se spune, 
hangare nu sunt şi, că aeroplanul lui Kvasz 
află la spatele tribunei. 
Alergând într'acolo, însoţitorul meu, un 

iîibru aranjor, îmi spune că aparatul de sbu-
tale celorlalţi doi, Dobos şi Minár, n'au sosit 
a,insă vor sbura şi ei cu aparatul lui Kvasz, 
dui neîncrezător din cap şi-i spuse-i însoţi­
tului meu, că prevăd aci dela început o mare 
jelătoric „patriotică" şi o tragere pe sfoară 
publicului. Aşa a şi fost. 
latâ-mă în faţa „aeroplanului". 
Ce să va spun?! Nişte petece de pânză 
itr'o cortină uzată dela vre-un teatru, lipite 
iun schelet de lemn: a r i p i l e . O pânză şi 
li murdară, foarte subţire, şi toată găurită, 
Eăpeun schelet lung de fier, de vre-o 8 m. : 
iada. Motorul, tot afumat şi el, cu t r e i ci-
Ée, e foarte mic iar deasupra un rezervor 
atru benzină, "m care abia încap vre-o 5—6 
i Aparatul are dinainte două rotite iar in­
ai o bucată de lemn încovoiată, în forma 
lei de sanie. In partea dinainte se afla, fi­

úidé motor, helicea. Cârma e la coadă. „Pi­
li" făcea o impresie foarte proastă. 
Acesta este, iubiţi cetitori, „aeroplanul celui 

iiîndrăsneţ pilot maghiar." Oricine vedea 
iilaurul" acest îşi exprima neîncrederea fată 
! stor iar „pilotului" îi profeţiau o cădere 
kaşnică. 

La orele 4 d. a. „balaurul" este scos înain-
alojelor prime, „pilotul" îşi pune „caschea" 
icap şi ş'aşează în nacelă. Un tânăr, mi-se 
panea că-i pilotul Dobos, învârteşte de 6—7 
rihelicea, care numai cu greu aprinde moto­
ul, iar mecanicul, care ţine coada „smeului", 

R O M A N U L Z I A R U L U I „ R O M Â N U L " 

NICOLAE GOGOL 

Suflete moarte 
( R O M A N ) 

Trad. de Senloi 

(186) — urmare — 

In aceste raporturi cu toate autorităţile 
poalei se poate zice că el arată o isteţime şi 
u talent încă şi mai rafinat. Mai întâi nici un 
iK şcolar nu era atât de perfect liniştit în banca 
ti: căci profesorul cel mai influent nu putea să 
ufere pe copilaşii fini, mobili, vioi, şi se arată 
ii ori ce ocazie şi fără ocazie panegiristul j u -
•t al mobilităţii şi al acrului serios, pe care îl 
tapodobia cu numele de linişte hărnicie şi de 
knă purtare. I-se părea întotdeauna ca copilul 
tte mişcă, şi a cărei căutătură însufleţită lăsă 
iluceascu scânteia unei idei, moare de plăce-
lea de a-şi bate joc de el; la aceasta el era cu-
pins de o mare mânie, fără ca asistenţa, fără 
a eroul nostru, să poată înţelege ceva din asta, 
ir acuzatul se vedea pedepsit fără milă. „Am 
•ft-ţi scutur eu astăzi suca ta îngâmfare, mu­
trele tale răutăcioase şi nesupunerea ta 1 — îi 
itriga el; haide, frate, te cunosc cu mai bine 
le cât te cunoşti tu însuţi. 

„ R O M Â N U L 

la semnul dat de cătră Kvasz, sloboade „sme-
ul"... 

Motorul tuşeşte ca un ofticos apoi dupăce 
aleargă vre-o 25—28 metri pe jos începe a se 
ridica mai întâi aripa dreaptă a „smeului", câtă 
vreme aripa stângă se târeşte pe jos, dar... în 
sfârşit, după multă ezitare se hotărî să-i ur­
meze şi aceasta şi, iată-1 „smeul" sboară... la 
1 tn., zi u n m e t r u , înălţime... Publicul mani­
festă o atitudine rece,... nici un semn de bucurie 
şi nici aplauze... 

Dar, Dumnezeule,... se aud ţipete groaznice 
în public, ....„smeul" cel jigărit nu voia să se de­
părteze de „pământul unguresc", din cauza a-
ceasta el îşi dete peste cap, ca un clown de 
circ, sfărâ:nându-se în bucăţele... Din noro­
cire Kvasz a scăpat numai cu câteva răni u-
şoare la genuchi, dar şi el abia a putut fi scos 
de sub ruine. 

Bucuros că a scăpat aşa de ieftin, Kvasz se 
hotărî să-şi jertfească aeroplanul, ca pe un vi­
tei hitioan, pe altarul patriei maghiare, şi-i dădu 
foc. In mijlocul publicului unguresc, care asista 
cu evlavie la această jertfă, fumul începe să 
se ridice la cer, ca un prinos bine primit de 
liadur. 

Iată acesta este, pe scurt, rezultatul eveni­
mentului cultural unguresc din Arad: „sborul 
celui mai îndrăsnet pilot maghiar." 

In numărul viitor vei servi publicului cu mai 
multe amănunte şi voi arăta cum a scăpat zia­
riştii şi, deci şi eu raportorul, de tentativa of­
ticosului „smeu" unguresc, (c . s.) 

„Păcatul" dfui Alexe Pocol. Ni-se scr ie : 
Ziarele române l-au a taca t aspru pe d. 

Alexe Poco l , ,,fost învăţă tor român, azi mi­
l ionar" , pentrucă i-a fost milă de-un aviator 
maghiar , c a re încercând să zboare la B a i a -
mare . s 'a răs turnat şi i s 'a s fărmat maşina, 
şi ar mai fi promis şi t n sprijin anual de 2 0 0 0 
cor. aviaţiunii maghiare . — Ungare cred eu, 
nu maghia re" , — adecă aviatori lor de or ice 
naţionali tate din Ungar ia , deci şi Români lo r . 
E adevăra t c ă faţă de exclusivizmul z iarelor 
maghiare se pare că aceas tă faptă a dlui P o ­
col ar fi un păcat demn de cel mai vehement 
a t ac . Ei , dar noi todeauna accentuăm că sun­
tem drepţi, nu suntem excluzivişt i . Apoi să 
şi fim drepţi, că doar dreptatea e încă cea 
mai puternică a r m ă în mâna noas t ră . C e - a 
păcătui t d. P o c o l ? T o t cea ce au „păcă tu i t " 
şi dnii P e c c o l şi Kendeffy cu Vlaicu la Ha­
ţeg: A fost generoşi cu toţi. Domnilor P e c c o l 
şi Kendeffy li s 'a răsplăti t generosi ta tea cu 

In genunchi, în genunchi, la colţ numai 
decât; nu capeţi decât pâne şi apă, toată săptă­
mâna!" Ş i bietul copil, cu toată perfecta lui ne­
vinovăţie, trebuia să-şi frece genunchii ca să se 
desmorţească, şi trebuia după aceasta să aju­
neze mai multe zile dacă era un intern. 

„ Capacităţi, spirit, talent, toate acestea aici 
e marfă proastă; singurul lucru pe care îl pre­
ţuiesc într'un copil e purtarea! E u susţin, că 
trebuie să se dea cel mai bun atestat pentru 
toate ştiinţele capitulului care, chiar fără a şti 
nici pe A nici pe S, se poartă bine şi stă li­
niştit la locul lui ; să şti, că acela în care ob­
serv un spirit batjocuri tor nu va avea dela mine 
decât zero, chiar de ar fi primit din cer mai 
mult duh decât Solon ori decât Socrate să ţi­
neţi seamă de asta!" E l jura de moarte pe bu­
nul nostru fabulist Krylof, fiindcă a zis, cu 
privire la muzicanţi ori cântăreţi sorvi a unui 
proprietar : 

B e a dacă inima-ţi pofteşte, împlineşte-ţi 
bine treaba. 

Ii plăcea să povestească cum, în şcoala 
primară în care el însuşi îşi începuse educaţia, 
liniştea era aşa de mare, tăcerea aşa de com­
pletă, că s'ar fi auzit în clasă zborul unei muşte; 
el adaogă, că nici un elev, în tot cursul anu­
lui, nu mişca, nu-şi ştergea nasul, nici nu scuipa, 
şi că, până la sunatul clopotului, ar fi fost pe­
ste putinţă unui orb trecând pe sub ferestrele 
deschise să afirme, că este cineva în clasă. 

Cicikof, care măsurase, din primele zile, 
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mulţămite elogioase în coloanele ziarelor ro­
mâneşti , şi nici cele maghiare nu i-au luat la 
goană pentrucă au sprijinit pe un român. Fap­
tele generoase ale aces tor domni, cari dealt-
ci.m toţi trei sunt milionari, sunt efluxul en­
tuziasmului produs de momentul răpitor. Ş i 
lucru cur ios: entuziasmul deschide punga nu­
mai milionarului c a r e pe lângă mil ioane are 
şi sentimente nobile. 

Atacul şi ofensele aduse dlui Poco l , deci, 
absolut n'au fost îndreptăţite, pentrucă n'au 
fost şi nu sunt drepte. Nobleţi sa de inimă 
s'a manifestat în faptul său uman şi generos . 
Ne putem drept mândri cu faptul dlui Poco l , 
nu ca maghiarii cu ţinuta sacuilor din Tâ rgu l -
Murăşului faţă de Vla icu . — O r ă ş t i e, 7 
Septemvr ie 1 9 1 2 . Dr. Aurel Muntean. 

Tot în această chestiune i se scrie „Gaze­
tei", că d. Pocol a dat numai 20 cor. aviatoru­
lui ungur. Ştiam şi noi că d. Pocol s'a afirmat 
în trecut ca bun român şi cu atât mai mult a 
putut să surprindă faima lansată de ziarele un­
gureşti pe un redactor al nostru, care nu pu­
tea să cunoască oamenii dela noi. De sigur că, 
dacă directorul şi primul nostru redactor nu 
lipseau întâmplător chiar în ziua în care redac­
ţia a luat cunoştinţă de cazul din chestiune, co-
mentarul n'ar fi apărut aşa cum a apărut. Spe­
răm că d. Pocol, ne va da multe ocazii să pu­
tem repara aceasta greşală. A recunoaşte o 
greşală nu e umilitor şi noi o recunoaştem fără 
şovăire. 

Dintr'o escursie. Ni-se scr ie : Escursioniştii 
români din comitatul Turda-Arieş, în t recerea 
lor prin Abrud, au binevoit a dărui reuniunii fe-
meiolr române dn Abrud, Abrudsat şi jur: 115 
cor. pentru care dăruire reuniunea le esprimă 
sinceră mulţumită şi pe aceasta cale. Cu deo­
sebită stimă Sabina Borzia cassiera reun. Abrud 
7/IX 1912. 

F o c mare în Galaţi. Un mare magazin al 
societăţii maritime român a luat foc, mistuind 
în flăcări toată marfa îngrămădită acolo. Focul 
a trecut şi asupra magazinului societăţii ungare 
de navigaţie, făgându-i acesteia o pagubă de 
peste 100 .000 coroane. Flăcările au distrus şi 
mobiliarul yachtului regesc „Ştefan cel Mare", 
mobiliar ce se păstrează într'un magazin spe­
cial construit în Galaţi, pe ţărmul stâng al Du­
nării. 

Manevrele din Elvefta. Manevrele militare 
elveţiene au luat începutul ieri la orele 4 după 
amiazi. La manevră vor lua parte 1340 de ofi-

spiritul acestui Pythajora modern, n'ar fi făcut 
o mişcare din ochi, din sprinceană, din colţul 
buzelor, nici din degetul mic, şl l-ar fi putut 
înţepa ori freca la ceafă, că faţa lui n'ar fi lă­
sat nimic să se vadă. Când clopotul suna, el se 
repeza fără afeetaţiune din banca lui şi întrecea 
orice concurent pentru a prezenta profesorului 
căciula şi bastonul; apoi caută să se afle în 
în două ori trei rânduri, în trecerea lui, şi de 
atâtea ori el îi făcea un modest salut. 

Acest tertip avu un succes deplin; tot 
timpul cât fu la şcoală el trecu drept un elev 
foarte distins, şi, la ieşire, el obţinu atestatul 
cel mai măgulitor pentru progresele lui în toate 
ştiinţele, şi mai mult, o carte pe legătura căreia 
era scris în litere de aur : „Lui Pavel Cicikof, 
pentru străduinţa sa exemplară şi o purtare cu­
minte care fac a se spera într'însul un exce­
lent bărbat". 

Studiile astfel terminate, el nu mai era 
nici un copil, nici un adolescent, ci un destul 
de plăcut tânăr a cărui bărbie corectă, netedă, 
dar mai mult decât catifelată, cerea deja munca 
briciului. Ar fi voit el bucuros să întrebuinţeze 
vre-o zece zile spre a se arăta puţin în oraş, 
pentru marele orgoliu al mătuşei sa le ; dar a 
doua zi chiar a triumfului său, află că tatăl său 
îşi dăduse lui Dumnezeu sufletul şi plecă. 

Orfanul găsi drept moştenire, în castelul 
părintesc, patru camizole uzate până într'atât 
că nu sufereau aici o reparaţie, şi o sumă ne­
însemnată de numerar. Trebue să credem că 
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teri şi 23.642 sub-ofiţeri şi soldaţi cu 5735 cai. 
Comandantul general al manevrei este colo­
nelul'Ulrich Wille ce l 'ma i excelent ofiţer al 
Elveţiei, a cărei persoană prezintă un deosebit 
interes în urma faptului că se înrudeşte de a-
proape cu familia cancelarului de fier, B i s ­
marck. 

La Librăria Tribuna se află de vânzare 
ceîe mai frumoase ilustrate cu porturi natio­
nale din România. Preţul unei ilustrate 16 fii. 

f porto. 

x Manuale de şcoală folosite şi noui pent-u 

toate şcoalele civile şi medii din Arad si pro­

vincie se capătă mai ieftin la Ingusz I. és fia, 

Arad, str. Weitzer Iânos, Nr. telef. 517. 

F A G I Mi H t A S I i E Ţ E . 

Solia lui Zamolxe 
De Dr. Al. Tălăşescu. 

„După sfatul lui Decen iu dacii se 

m v o i r a 
vin". 

a stârpi vi !p si a trăi fără 
A. D. Xenopol . 

Tânăru l rege I torivistu sta dus .pe g r i j i pe o 
băură do piatră în grădina palatului său din S a r -
misegctuza. 

Mani -erau puter i le n-gel 11 i d'uc, da r .şi duşmani 
avea mulţ i şi puternic i , l ' c câni 01 «1 încă voivod 
.supusese toate seninţ i i le dace de prin pre jur , amu-
me pe Huri cari urau foar te puternici . De atunci 
i a u supranumit Bur iv is ta , adecă ,.învingătu.ru 1 
Bu r i l o r " , cu 'care nume '.se urcă pe tronul Daciei . 

Acum î n s ă inimicul oria mai putemne decât 
zmeii din t impuri le vechi peste c a r i vost i t r l rege 
Droinihete prăbuşise vârful Retezatu lu i . Acum 
toţi munţii daci se mişcau, î n t r eagă ţara amenin ţa 
cu prăbuşire de. a i c e poporul începu să dea uită­
rii î nvă ţă tu r i l e lui Z'.rmelxe. el se dăduse dosfrîu-
lui, beţiei. C e putea să facă eu im ademenea popor 
r>:i cunt'i a Roman i lo r , cari îl băniseră cumpli t ( 
Oşt i rea Ini 011:1 noputinei aisă le beţie. A junse tri­
butar Romei ! 

Vi teazul Bur iv i s ta înzădar se zidea, se fră­
mânta în sfat cu Deceniu, înţeleptul lui 'consilier, 
pe œtre î n s u ş Zamolxe îl inspiră din când în câ.11 1 
prin c a r o o solie, spre glor ia regelui şi soro feri-
! ea p o p o r u l u i dac. 

Deceniu în t r 'una î.şi piepte na cu degetele bár­
ha ' C ă r u n t ă şi-şi maii t recea uneori şi mâna peste 
frunte ;netezându-şi părul co cădea în plete ine 
-atr pe umori. 

Tăcerea era mare prin pre jur . numai min­
ţile loi' î.şi t r imi teau prin ochi aprinşi săgeţ i le 
umil la altul. Ei îş i cunoşteau greaua răspundere 
de care depinde scruta poporului dac, c a r e niei-

defunctul, atât de tare când era vorba de a re­
comanda teoria de a strânge stăruitor ban cu 
ban în vederea viitorului, era, în cât îl priveşte 
foarte slab în practică. Cicikof, dupăce puse o 
piatră pe groapa tatălui său, vânclu fără a pleca 
căscioara, pământul, mobile şi camizole, pentru 
suma rotundă de una mie rubele bani gata, şi 
se transportă, cu familia de servi care îi apar­
ţinea, la oraş, unde hotărâse să se fineze, să 
între în serviciul civil, şi în sfârşit să-şi facă 
o mică situaţie convenabilă. Până a nu pleca 
dela acest orăşel, el zisese către biata sa mă­
tuşe desolată: „Voi veni în curând, în curând"; 
ea nu crezu ae fel şi muri în ziua precedentă 
întoarcerei sale, pentrucă n'a avut mai multă 
credinţă în nepotul său şi patruzeci şi opt de 
ore de răbdare. E l alergă să scoată din vechia 
lui ascunzătoare unsprezece pungi de cinci ruble 
fiecare pe cari le pusese acolo; cât despre cele 
două sute pe cari le găsi in fundul unui saltar 
al unui dulap la care în lipsă de chee, trebuie 
si-i forţeze broasca, el întrebuinţa din ei jumă­
tate la înmormântarea răposatei ; apoi luă o lo­
cuinţă foarte modestă, spre centrul uliţei mari 

(Va urma). 

odată nu fusese sub j u g «străin. X i c i Dar in , nici A-
lexiandru Macedón nud putuse subjuga. Acum 
vorba era că ori se « u i ura de tr ibutul impus, do 
Romani , ori se s t âng 0 1 toţii , până la unui . 

•— T r e b u i e să t r imi tem o So l ie la Zamolxe ca 
*a ne sfătuiască cum să-i înv ingem pe R o m a n i ! 
gră i apăsat Deceniu. „ D a r înă l ţ imea ta ştie bine 
ce greu este de ales <> asemenea so l i e : -Să l i e şi 
tânăr , şi viteaz, şi deştept, şi ce-i mai greu «ă f ie 
fă ră păcate. Altfel Zamolxe nu ne dă nici un 
sfat. 

— Aşa da, ne t rebu ie un sol divin! Dar pe 
fiine S t a i ! O e d c ă l'ara găs i t : pe Ziraxe," pa­
gini meu, viteaz, mândru ea Marţ i , pe pieptul lui 
n'a palpi ta t încă sân de -fenice şi — şi nici be'at 
uu Ta văzut cineva vre-odata. 

— Măr ia T a , 'niciodată nu greşeşte de a-şi u-
lege oamenii" ' , zise Decen iu î ' i icliinândiese. .Dar 
ochii lui i s e în toarseră spre un arbore dosnic de 
după care ea o nălucă pândi toare fcfca Ru te l a , sprîn-
centia 51a f i ică , penare regele f ă r ă a ei ş t i re şi-o a-
lesese de mi reiasă, ci nnmiai prin .a tatălui ei în­
voială. 

E a auzise un cuvânt gr> zav. ca re î i sugrumă 
ţipeful de protestare ce izbucni din inima e i . 

. — Z i r a x e ! E l ? E l , solie hi Zamolxe! '( gemu 
fata apăsândieşi puternic eu amândouă manile 
pieptul ca .sgonetul inimei ei să nu o dea de g<>'. 
„Ziraxe , ta inicul meu '.soţ, solie lui Zamolxe i! 
Ah! . . . " 

Buzele-i se mişcau nervoase şi vorbeau fără de 
şir urmând 'lumina minţ i i apr inse : 

— Ziraxe ? Nu! X \ i se p1 a te! K! e - s i c al u c u 
şi numai al im. u. P i t o , rege t i r an ! acestea sunt 
şanuri le pe cari a palpi ta t pieptul lui. lia chiar 
viaţa şi f i in ţa Iui o port în sânul im u ! C ă u t a ţ i 
dar, rege, pe un tânăr Rol iş t , mâncat.>r de ierburi 
pe care <săd t imiţi la Zamolxe ! ! 

C â n d apăr lifte de dupa arbori s i h o t a alba m 
ameninţă toare a R u t e lei, Deceniu ca re simţise i v e a 
din legătur i le de dragoste d in t re Z i raxe şi f i ică-a. 
înţelese pericolul momentului ce s'a a p r i i e d"a-
supra capeţi lor Ier.. Dacă regele ar desoi.peei ade-
\ ă r u l ! S e apropie idţar hm»c de de ea şi cu m u i i a - i 
grea şi a.spră îi acoperi buzele t rome rătoare. iar 
cu un alt gest î i impuse şedere pe o buturugă. Apei 
prin şoapte t a in ice voi -să o aducă în minţi le ei 
că de acum regele l'a ales pe Zi raxe de solie ace­
sta nu mai (« te al ei , iar dc ar îndrăzni să destâi-
nu iască dragostea lor secretă poire - igură po rn t̂r 
îi va aştepta pe «wnâ'nd.-:.i. iar de se va şti .-a şi ta­
tăl ei a avut cunoştinţă de această nelegiuiri-, şi 
el va eâdcia prada furiei regelui şi a poporului. 

in imensa ei durere Rirtela tăcu mai depar te ; 
tăcu cum amuţeşte t răznetul pe care l a înghi ţ i t a-
dâ'ircul mări i , oCecitind 'de pojaru l j ungh iu lu i . 
Dupăec-'şi su']iriu:ă toate valur i le cari căutau să 
îwuăhaiscă a o. e ă din in ima e i , se sculă şi zise eu 
lu . tă r î re : 

— B i n e ! I niplincaseă-se voia Rege lu i , dar tu 
să mă Iad pi mine . să conduc danţul mor ţ i i în 
j u r u l iui Ziraxe. Cer ca ul t ima lui. pr iv i re , ulti­
ma lui s: Ha o . ă f ie a mea, nu.mai a- mea ! ... 

îi I a > sit ziua mare a j e r t f e i , ziua când 
o f i ; .. e din floarea t inerimea dace le­

at a c sase uriaşi a fost aruncat dc 
o s tâncă înal tă şi ca şi un um căzut din 

n-ins de doisprezece lănce-ri pe vâufuei 

1 n 
col nrai 
gănait pe 
în -sus de ; 
cer a. f .st 
de suli ti ucigaşe , pe când douăsprezece fecioare 
conduse de Rutei a jucau în ju ru l lui danţul mor­
ţilor în t re sunete dc ţ imbale şi de scuturi . 

Zarea so în tunecă în ochii să rmanei Rute la , 
durerea înăbuşi până şi ţ i p a t u l de groază în gâ­
tul ei de lobodă. 

Z i raxe expia s trăpuns de douăsprezece, morţi . 
Decciniu apucând mâna f i icei salo o târ î lângă 
muribund. Buzele lui şopteau cuvinte neînţe lese , 
iar profetul Rege lu i îi conf ia secretul soliei. E a 
va în ţe lege mai bine şoaptele celui care .aduce cu­
vântul divin. 

Ru te l a î ngenuneh iă lângă pletele lui însf, age­
ra te şi i s e aplecă spre ob ra j i i lui îmbrumaţ i dc vă­
lul morţi i , căci sub a P O o t văl ea mai zăr i un zimbet 
amar. dar fermecător , prelung, veonic; surîs pen­
tru' iubi ta lui! E a îi învăluie capul eu părul ei 
s t ră luci tor ea-castaiM le lus t rui te şi cu o lungă să­
ru ta re îi încălzi bezele , pe cari adineor i sângele 
izvorise, a lee îiid, apoi repede îngheţase de gerul 
morţii . 

T ă c e r e de mormânt so lâisă j u s t e li t poporul. 
Danţul încetase. Toţ i c redeau că două cadavre 
zac la picioarele lui Deceniu , care ea o statuie sta 

cu toiagul de mare preot în 'mână, examinândti| 
suflarea muribundului şi -aşteptând sfârşitul. 

Lâiicilo t rebuiau să *tca toate înfipte in (wfj 
ca sângele să nu se scurgă preia repede şi agoáj 
să fie cât de lungă. Acum insă totul se sfârşilţ 
nici sânge nn mai. curgea , nici corpul nu mairîj 
sufla. Z i r axe e ra mort. 

Deşteptată eu din morţi , R u t e l a saltă brusc J 
picioare şi cu pr ivire f ixă , p l imbată dela regelt 
tatăl său şi înapoi, sta neuiişoată cu manilei| 
t inse peste cadavrul iubitului ei. 

Regele nemişeat pe tron, eu sufletul tiükd 
de rolul neo-bieiiiuit al Ru te i e i , o vedea .şi raaiftjj 
moaşă şi mai fe rmecătoare . 

— T ' " a şoptit v r e u n cuvâmt Zamolxe? 
S p u n e ! Suf le tu l tău va fi p reamăr i t ! — înitréii 
iu ta ină I k ' C c n i u . 

Ea-şi t recu mâna pe frunte , ca omul care ti- j 
sase şi vrea să sí ' deştepţi ' do-a bineloa. 

— Dc 'a Zamolxe! ' ; Da, da . a i dreptate, 
Zamolxe! Zi raxe s l i n lui Zamolxe a murit ca til 
să rămâi profetul regelui . Ah! col mai le-liil »I 
fi; t a sburat prin doiiăspreze gur i spre uomoml 
spre Zamolxe, iar de acolo s'a ren tors. jiu «pt| 
V i a . nemernici ce sunteţi , ci «pre mine. ca să m 
-iîiită încă odată dc'smiordareadulec a buzelormeltj 
eâMera ademeni toare a acestor sânuri însufleţiţi 
•le ol în ta inu 'c uopţi «pre o nouă viaţă. „Us »I 
t l i tu! lui s'a-i-t î n tors r-âii'l Tain sărutat şi tiii-aşfl 
tit i-a v i u - i i i t o ţ i nişte cruzi m lumi. eă in viii/J 
în cui but sufletul mei i ra t al ielelor j'tigrojuate l i 
i 'âdăcina viţei de vio. i-n în voi trâioşle 'liilioiiral 
•• t răv i loare a vinului coruuipiitor do \ irtiiţi. Vsi| 
a lor-ati u t e.oii | o Salui/ir.'s'. 

. . L I . Z i raxe . col i iueont . care nici',dată nil 
gustat l e ţ i a . ci niiniai adevărata s imţire , el v'i-j 
duo- o i - lin î i n l t d d a Zamolxe, a i p . M i t n i toţ(lf.;iE-| 
na să -l 'ârşiţi viile \ o j s t ro , ea cu rădăcina viţei «ii 
aduceţi focuri >;:ero lui Zamolxe, iar vinul e'C-11| 
veţi 111 bu iduh i r i să curgă spre mărirea diviüí| 
in ţar ină , pn •uni s' :i • • • . • u r s tot sângele -011111]! 
meu... aşa. uitvili-vă!... preuim s (. \ arsă sàiigcl;-| 
n o u i anii .-te-at cu al lui ! . . ." 

S i i n a i k i ' i n c \ a mi o > l o a 1 a o ' 1 ri. tuml'?ii lance din o r p u l încă cald al iubitului oi, se al 
i u n - a cu pieptul led'fiout in vârful suliţei şi *| 
r o s t goli lângă tain icu I ei >oţ. 

Două r ă c m t o si'âşlarii aerul plin do gm»;] 
Regele >i l î . -o i i iu se repeziră sp ic Rutela, dar-
târziu; lodiuii l lui Z.iniolxe se 0 x 1 "uta-c: Saha-| 
ziiis, zeul pel reoerii, trebuia -ă nueira! 

Vi i l e au t' st s t î rpi te din Ca tă Dacia s i v i 
ini cuit c u mied; iar falnica Roma nu peste 111 
deveni ca t r il uitară 1 Cci lor M.bri. 

POŞTA EEDACŢIE1 

Dlui I. B. C â m p u r i - S u r d u c : X u mai ţuiteiul 
reveni în z iar . Aştepta ţ i ho tă r î r i l e consistorulál 

G. C. (h „ D e ci:j])il mie" e o încercare foarte! 
noishutită. 

Dlui ]Ai*itt Mariait, Suceava. V ă mulţăn 
S e va jmbl iea în curând. 

L . M. M. Lu'cruri le spuse de d-v. s'au « p u l 
do nmlte-ori în c1 loainele noastre. 1 ntreagă g r i j i i 
cehi;- chemaţ i e concen t ra tă asupra punctelor »| 
tinse 'de <l-v. 

T. Csomaköz. R e g r e t ă m <-ă spaţiul nu 1 
îngăduie . T r imi t e ţ i - l e pe adresa d-lor profesorii 
semiiiarial i Dr. T . Boti.ş şi Dr. A. Sedean. l)-bt| 
pregătese iu monograf ie volumini 'să şi dacă dociij 
miuiti 'îe j t a t u a t e de d-v. sunt de pre ţ , veţi fii-| 
minţ i t cu niul ţămitâ în volum. 

Dlui T. V. Ţ. Dacă ani şti că folosim piibliciclj 
art icolul d-tale, — l-am publica. .Ştim însă eă nr-f 
mai înveninăm s tăr i le . Intu-'o ])ublieaţie de irittj 
i-i-'S mai refliis, 'poate s 'ar putea totuşi. In , 
mânu i " nu e bine să apară asemenea lucruri. S;l 
pot îndrepta relele şi pe altă calo. Salutăr i . 

P O Ş T A A D M I N I S T R A T I V 

Vasi-le V la i cu , ISudapo-sta. C u p şta de inaiifj 
începem expedai-ea ziarului , ( ' o s t u l ah manieiituliii 
o 9 . 4 0 cor . până la finea anului curent. 

Redac to r resnon mi hi o C o n s t a n t i n S » u 
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In cancelaria subscrisului 

i candidat de a d v o c a t 
I imediat aplicare. Ceice reflectează să se adre-
nnbscrisului comunicând şi condiţiunile. 

Dr. Stefan Rozvány, 
So 270— 3) adv. Marosillye. 

„ R O M Â N U L " Pag. 11 

Iplată începătoare imediat află aplicare 
W E B E R , birou comisional cie bancă în 
ria—Világos. (Ve 365) 

aomunä curat românească cu medic în loc 
medici în raion, fabrica şi mai multe 

ii piaţa de săptămână şi târguri de ţară, cu 
ton, foarte mare e de vândut. Adresa la ad-
toatraţia Românului". Ca 312—6 

loi candidaţi de advocaţi 
iplicard momentană în c a n e l a r i a advofaţisla 

} - 6 ) 
Dr. Gheorghe Drimba, 

Cohalm (Kőhalom) 

domnişoară română orfană, 
Egentă, se angajează la o doamnă sau ta­
lii domnească ca damă de conversaţie, even-
ij .tor la caaă pe lângă condiţii modeste. 
wţiuni la administraţia ziarului nostru. 
) 8 5 8 — S . 

Un candidat de advocat 
jraxa află aplicare cu 1 Octomvrie sau şi 
iiute în cancelaria advocaţială a lui 

Dr. Octavlan Cernea, 
1(372—10) advocat, Zernest. 

anuale folosite şi noui 
toate institutele de învăţământ precum 

lârtie şi recvizite de scris se capătă cu pro-
i ieftine la librăria PioLler Sándor, Arad, 
a Libertăţii (Szabadság-tór) nr. 1. 
307-100) 

n candidat de a d v o c a t 
pază află aplicare momentană în cancelaria 
toriiulai Dr. Iust in Pet ruţ iu , adv. 
Pe 837) Chieineu (Kisjerő). 

De î n c h i r i a t 
casă lângă gimnaz în Năsăud, ca re cons tă 

2 localuri pent ru prăvălii, 2 odăi de 
toit,bucătărie, cămară , pivniţă, grajd, cur te 
gridină mare , — delà 1 Noemvrie a. c. 

Doritării sä se adreseze la proprietăreasa 

văd. Maria Schott], 
rj-2 Naszód. 

Un candidat de advocat 
aplicare pe lângă condiţiuni favorabile în 

iDoefaria subscrisului. 
Dr. Victor Gerasini, adv. 

Ge 378—4) Ilia-Murăşană (Marosillye). 

Necondiţionat 
minţile d-voastre de 

îs, ghete, pălării şi modă pentru bărbaţi 
le procuraţi delà marele magazin a lui 

K o r á n y i J e n ő 
rid, piaţa Libertăţi i (Szabadság tér ) . 
nţari foarte ieftine. Asortiment foarte bogat. 
(Ko 358-10) . 

î n ş t i i n ţ a r e . 
Aduc la cunoştinţa on. public, că am des­

chis în Arad, piaţa Bocskai nr. 3 (lângă şcoala 
izrailită) 

o spălătorie cu aburi specială, 
cu putere electr ică, pentru curăţirea gulerelor. 
Comandele din provincie se execută prompt. 
Delà spălătorii mai mici şi delà colectori pri­
mesc gulere spre curăţire modernă, cu preţuri 
ieftine. 

Local colectiv : str. Carolina nr. 4 (vis-á-
vis de lăptărie). 

Rog binevoitorul sprijin al on. public. 
Cu stimă : 

Ti 328—5) văd. Tr ieb l Mihálynó. 

43765/8 Iunie 1 9 1 2 . 

MINISTERUL 
agrlculturei şi al Domeniilor. Direcţiunea pro­

prietăţi i si a exploatării moşi i lor . 

PUBLIC AŢIUNE. 
in ziua de 2 0 Septemvr ie a. c . ora 1 0 

dimineaţa , se va ţ inea în localul minis te­
rului, Bulevardul Carol nr. 1 0 , l ic i ta ţ iune 
orală pentru vânzarea terenului îu supra­
faţă de I 8 3 7 m 2 . şi a imobilului aflat pe 
el, proprietate a S ta tu lu i , s i ' n a t în capi ta lă , 
Calea Victoriei colţ cu str. Doamnei . 

5 8 0 i n s din suprafaţa to ta lă a tere­
nului sunt ocupaţi de imobil, iar res tul de 
1 1 5 6 m 2 este teren liber. 

Imobilul are parter, etaj şi mansardă . 
In par ter sunt două intrăr i şi 11 c a ­

mere din car i 6 punt prăvălii. In etaj sunt 
1 8 c amere din car i două sunt băi, iar în 
masardă sunt 8 camere . 

G a r a n t a es te de lei 7 6 . 0 0 0 , iar con. 
c u r e n t a începe delà suma de lei 1 . 4 3 5 . 7 2 0 -

c m - » , Q u s t a ţ j 

Berea SLEPING-car 
din fabrica „Bragadiru". 

Atelier mecanic şi electrotehnic. 

Beregszászy Antal Z. 
-Versflcz str, Deák Ferenc nr, 10. Yârşeţ-

vls-à-vls de biserica româneasca 

E x e c u t ă totfelul de lucrări 
în branşa aceasta şi anume 
maşini de cusut, biciclete, 
gramofoane, aparate pen­
tru cinematografe, apa­
rate fotografice, instru­
mente speciale şi brevete, 
precum şi introducerea 
curentului electric şi 
reţea telefonică, — cu 

preţuri ieftine. 

Serviciu prompt şi conştiinţios. 

Be 375-

Bereczky Zoltán 
atelier de croitorie pentru domni 

Cluj—Kolozsvár. 
— In colţul străzilor Unió şi Rózsa. — 

Magazin permanent de materii din ţară şi 
străinătate pentru toate sozoanele. 

Comandele din pro­
vincie se execută 
prompt. K sufi­
cient a se trimite 
o haină croită 
: : bine : : 

( B E 1 5 V - G O ) 

I L I E B U R A 
l ă c ă t u ş a r t i s t i c şi pentru z i d i r i , 

B I S E R I C A - A L B À S t r . O rşova N r . 4 ( c a s a p ropr ie ) . 
"~" (Bu 110—<!«) 

Primeşte ori-ce lucrări de branşa aceasta 
precum : strîngerea cu fer a zidirilor, pre­
gătirea de porţi şi garduri de fier, bal­
coane, trepţi, îngrădiri de morminte, cămine 
şi cuptoare etc. executate artistic şi prompt. 
Primeşte totodată spre efeptuire totfelul de 
reparaturi atingătoare în branşa aceasta 
pe lângâ preţuri ieftine şi serviciu punctual. 

Iohann Gensthaler 
giuvaergiu şi ciasornlcar 

In Orăştie Szászváros. 
Filială în Szászsebes. 

Vânzare de juvaere, de aur şi argin tşi 
ceasornice pe lângă garanţie şi preţuri 
moderate. — Se fac orice reparaturi de 
juvaere şi ceasornice de aur, repede, pre­
cis şi ieftin. Serviciu conştiinţios. • 1 3 4 - 5 2 

MAŞINI 
pentru 

I 

5 

Fabrică pentru ţevi 
de ciment, presă pen­
tru table de ciment 
şi aranjează fabriel 
complecte din ciment 

H a z a i f é m l e m e z és c z e -

L l n 
mentgyár i gépgyá r r.-t, 

BUDAPESTA, VL, 
Reiter Ferencz-u. 66. 

T E L E F O N : 9 3 - 1 3 . n= j i 
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v e c h i ş i n o u i d e v â n d u t . 
Adresaţivă cu toată încrederea la proprie­

tarul de vii din Siria (Világos) Petru Benea, 
căci V ă trimite numai vinuri bune, curate şi pe 
lângă preţurile cele mai moderate. 

Vinuri vechi: Vin alb 72 fii. — Rizling 82 
fil. — Roşu 92 fil. — Siller 68 fil. — Carbenet 1 K. 

Vinuri noi: 6 2 - 6 6 fil. 
Rachiu de trêve 1 cor. 80 fil. — Rachiu 

do trêve (comină) specialitate 2 cor. 20 fil. — 
Rachiu de drojdii 2 cor. 40 fil. 

Vinul să expedează cu rambursa delà 50 
litri în sus sub îngrijirea mea proprie. 

Vase dau împrumut pe timp de doauă luni. 
Pentru Calitatea vinului garantez. 

B e ' 3 2 7 P e t p u B e n e a 
propr. şi neg. de vinuri 

V i l á g o s (Arad t n . ) 

G H E O R G H E C I O R O G A R I U 
MAESTRU TÂMPLAR. 

L U G O J , S T R A D A A T A f i A S I O Y I C I N o . 1 0 . 
(Casa proprie). 

(Ci 2 1 7 - 1 2 0 ) 

îşi rocomandâ atelierul bine 
asortat cu materiale uscate, 
întreprinde şi execută tot felul 
de lucrări aparţinător acestei 
branşe, aranjamente interne 
şi lucru pentru edificii ori 
unde, şi în ori ce stil, cu 
: : : preţuri moderate. : : : 

Maşini de cusut SINGER 
biciclete 

gramofoane 
plăci 

mai ieftine se pot că­
păta la 

Habán József 
műszerész (mechanic) (Ha 2 0 0 - « o ) 

Budapesta, VII. Almásy-tér 14 
Catalog de preţuri ilustrat se trimite gratia. 

Corespondenţă în limba germană şi maghiară. 

i Reparăr i exeoută ieftin. • 

1 R I N G H E N R I C H 
fabrică úe unelte pentru ciobotari 
Újpest, Lörincz-u. 50 . 

Recomandă pantofarilor şi ciubo­
tarilor precum şi pielarilor unelte 
de branşe, calitate bună, preţuri 
moderate. — Comersanţilor se dă 
rabat — Catalog gratuit şi francat • 

Gratis nu, dar pentru preţuri foarte 
ieftine poţi să cumperi cele mai 
buno oroloago, oroloage cu pen­
dul, de părete şi deşteptătoare, 
precum şi bijuterii do aur şi 

argint şi articlii optici 

(Bo 3 3 - 5 2 ! 

" i l I I S B M I M U M I J m h j 

S T R Ó B L J Ó Z S E F 
oiasornioar ş i g iuvaerg iu 

LUGOJ, strada Bonnaz numărul 7. 
P e n t r u or ice fel de r e p a r ă r i şl c u m p ă r ă r i de oro­

loage ofer g a r a n t ă . S 3 6 3 — 3 0 

S 
Premiat la a. 1902 din partea expozi­
ţiei industriale din Becicherecul-mare. 

B E R B E R S Z K I MIKLÓS 
p ă p u c a r , ( B e 3 0 — 7 0 ) 

— Nagybecskerek. — 

8 

Liferează In tară şi străinătate papuci de 
piele, pâslă, mătase şi catifea, pentru băr­
baţi, dame şi copii cu preturile cele mai 
ieftine. Serviciu prompt. — Catalog trimit 
gratuit. — Revlnzătorilor Ii-se dă rabat. 

Premiat cu diplomă delà corp. meseri 

Botházy Lászlí 
sculptor şl întreprinzător de bel 
şi piatră de artă, depozit de 
N a g y v á r a d , — Erzsébet-uii 

Primesc ori-celucrări ce set 
branşa mea precum lucrări ! 
ficii şi cripte cu diferite expoá 
de piatră şi marmoră, apoi o 
monumente, etc. — Lucrezînl! 
cu mare pricepere, precum i 
râm de beton, canale, podi 

beton cu fier, table de ciment, bazine de t 
Trimit desemnu şi catalog. — Voiesc si i 
atenţia on. public prin lucru bun şi preţuriief 
Lif erez pletri şl nisip în cant. mu 

l i i i Ë B h i i i i i i i i i i i i i n 

A l b e r t J á m 
Oradea-mare-Nagyvárad str. Nagy Si 
E x e c u t ă cele mai mo­
derne ghete pentru băr­
baţi, femei şi copii pre­
cum şi ghete pentru 
picioare bolnave. L a 8 

comandele din provin­
cie e suficient a so tri­
mite o gheată uzată. 

t i 
/ 

Ol 

BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI. 

SITUATIUNE SUMARA. 
1911. 

20 August 
1912. 

194 830 357 

395 296 
152 7 5 3 0 9 6 

20 7 4 0 1 8 4 

11999 611 
17 756077 
4 2 7 5 1 2 1 
6 0 3 2 821 

743596 
3 1 1 9 9 4 

115 047 772 
25 770862 
52 678 745 

606 335 532 

1 2 0 0 0 0 0 0 
30 461694 

4 529 588 
413 504400 

2 446952 
601074 

118 047 712 
21744 012 

6 0 6 3 3 5 532 

A C T I V 

[ 140 282 357 Rezerva metalică aur 
! 54 5 4 8 0 0 0 „ trate aur 
Argint şi divei se monete 
Portofoliu român şi străin . 

i *) Impr. pe ef. publice 
„ în cont curent 

Efectele Capitalului social . 
Efectele fondului Me rezervă 

„ fond, amort. imob. mob. ş 
Imobile . . . . 
Mobilier şi maşini le imprimerie 
Cheltuieli de administraţiune 
Depozite libere J 
Conturi de valori 
Conturi curente . 

1 5 3 2 8 3 3 2 4 , 
61 9 5 8 0 0 0 I 

7 8!0;i'H) 
10 424 077 

maşin. de imprim 

I ? A S I Y 

Capital . . . . . . . . 
Fond de rezervă 
Fondul amort. imobili, mobil, şi maşin. de imprim. 
Bilete de bancă în circulaţiune 
Profit şi Perdere 
Dobânzi şi beneficii diverse 
Depozite de retras 
Conturi diverse sold . 

Scontul 5»/o 
• ) Dobânda 5 ° / 0 

11 August 18 Auf 

215 335051 215241 

415 377 311 
195 5 7 7 8 0 6 21127a 

:i) 213 815 18234 

11 999 854 11999 
17 443 877 17448 
4 1 8 9 3 2 1 4188 
6 231 369 62311 

820 65Ô 8211 
216 240 317 

110 169975 
Oii \J\7 <> î Q 

1158231 
UA ftfMI 

oOoOl o io 
6 3 1 6 1 9 3 0 

öl) TO 
5492a! 

687 662 593 686952Í 

12 0 0 0 0 0 0 12 d l 
3 2 4 5 6 931 32456S 

4 834 186 4 8 » 
477 695 270 48267« 

3 035 011 3 ( i l 
817 949 <m 

116169 975 1158231 
40 653 271 35158Í 

687 662 593 686 9521 
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ATELIERUL 
DE FOTOGRAFIAT 

A LUI Ci 136—80 

Csizhegyi Sándor 
Cluj-Kolozsvár, piaţa Mátyás király-tér nr. 26 . 

( L â n g ă farmacia lui Hintz). 
Aci se fac şl se măresc cele mai frumoase fotografii 
deasemenea acvare/e , picturi în olei, specialităţi în 
pânze ori mătase, cari prin spălare nu se strică. L a 
firmă fiţi cu băgare de seamă să n'o confundaţi, C l u j 
(Kolozsvár), Piaţa Mátyás király-tér nr. 26, lângă far­
macia lui Hintz, — Referindu-vă la acest ziar veţi avea 
— — favor în preţuri. — — 

118-30) I I . 

Mânuşi 
brete le şî j a r e t i e r e , îm­
p l e t i t o a r e de c iorapi , cor­
dele de gumă, perini de 
g u m a p e n t r u b o l n a v i , 

gatoare, precum şi cele mai sigure prezer-
itive igienice de gumă şi bandaje — oio-
npl de gumă se vând cu cele mai moderate 

preţuri la 

B E C S I mănuşer şi bandagist SIBIIÜ 
(Nagyszeben) Reispergasse nr. 7. 

(Go 2 1 - 6 0 ) 
I» W TA» U T T A T T A T T A T « A T » A T T A T T A T T A T T A T T A T T A T T i 

si K prăvălie de piele şi 
accesorii pentru in- P S l|. Gottstein, fini, 

I ï i M r T r f n A K A n m . n. dustria de cojocărie, N 
[ lâgySZeDen, Kleiner Ring 5. mm* şi ciobotărie feg 
Mare depozit de diferite piei lucrate în ţară şi străinătate. — 
Specialităţi de piele. Piele lucioasă şi şurţuri de piele. Tălpi 

I Vaché şi opinci. Feţe pentru cisme şi ghete. Aţă pentru ma­
şină şi cusut. Sfoară de cusut 
albă şi colorată. Tort diferit. — 
Pâslă, barchet, pânză, tălpi de 
pâslă şi asbeth, garnitură de gumă 
şi ciorapi de gumă. Şireturi şi 
postav de curăţit ghetele. Cuie 
de lemn americane. Calapoade 
pentru ghete şi cisme. Cremă 
şi lac si diferite articole, 

m sfk A T A 

I n a t e n ţ i u n e a d a m e l o r ! 

Primul atelier de corsete vieneze 

r & I O S E F I N A ( B i 1 1 5~ 3 0 ) 

B I N D E R 
L U G O J , str. Bonaz nr. 13. 

Pregăteşte pe lângă garantă, după 
ultima modă corsete dinainte 
dreprte, cari lasă liber stomacul, dar 
nu exerciază nici o apăsare asupra 
corpului, cu toate aceste apasă în jos 

abdomenul. 

Mare magazin de corsete şi legă-
toare pentru şolduri, legâtoare 
pentru piept şi legâtoare pentru 

ţinerea dreaptă a corpului. 

atelier p e n t r u p r e g ă t i r e a corsetelor I 

Premiate şti medalie de aur. 

Roate de tors 
Cea mai mare fabrică jentro arîiclii de lemn 
şi de galantarie provăzută CH motor electric. 

Emil Krauss, 
SISIlU-Hermannstitdt-Nagyszebert Margarefhangasse nr, 5. 

Execută cele mai bum roti de lor«, diu lemn bun ţi u=eit, ca 
rnors linişti 1, pentru fiYcare bucată se da garant». 

NOUTATE! Roafe d •» tors ca motor. NOUTATE! 
Pentru aceste roate construe»c m< toar« mari şi mici. Asortiment 

bogat de toifelul de pip>te, ( răgaci ) de vin. 
Totodată îmi permit a aduce la cunoştinţa ştim. mnţt«rii că 

execut orice lucrări în branşa mea. Lucrări solide si i. ftine. K 1 2 3 

m 
* 
mu 

m 
m 
m 
m 
m 
m 
m 
m 

LĂCĂTUŞERIA ARTISTICĂ ŞI DE ZIDIRI, 
provăzută cu motor electric alui 

F R A N Z J U N G I N G E R 
T E M E S V Á R - F A B R I K , S p i r i d o n g a s s e n r . 2 , 
( L â n g ă farmac ia Nägele, în casa p r o p r i e ) . 

Se recomandă pentru e x e c u t ă r i <le c lădiri . 

dé labre , por ţ i de fler. Ins ta la ţ iuni de apa 
duete. Mare depozit de totfelul de c u p t o r a ş r , 
mese franceze , de cea mai bună calitat« cu 
păreţi siguri contra focului, cari nu sunt a 

se compara cu cuptoraşele de rând. 

P r e ţ c u r e n t pentru cuptoraşe l a cerere 
g r a t u i t şl franco. 

Ju 172—30 

a n s F a b r i t i u s 
i n g i n e r 0 * 6 ? - s o 

S I B I I U , R e i s s e i i f e l s g á s s e 11 
primeşte execictarea ori-cărui 

c o n d u c t e l e c t r i c 
p e n t r u d i v e r s e s c o p u r i . 

G A A L 
JÓZSEF 

m a s a r , 

'A •' • • • ' • .-i 

N a g y v á r a d , 
Csengeri u t c a 21. 

Lifereazä cu. preţ ieftin articole de măsărie pentru b i s e r i c i , 

s c o a l e , f a r m a c i i , p r ă v ă l i i ş i b i r o u r i cu preţuri foarte ieftine. 
Trimite la dorinţă planul şi nota cheltuelilor. — La comandă 

mai mare scădere de preţ. Ga <">t • 
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ä 2 
Am onoar« a aduea la cunoştinţa on. public a cu­
noscuţilor şi prietenilor mei, e i ara preluat foita 
cafenea „Newyork" (în eoiţul străzilor Deák Ferenez 
şi Fábián) şi tu totul renovată şi aranjată spre 
comoditatea onoratului publie sub numirea 

Cafenea „Turul" („Turul" kávéház) 
am d»8cliis-o Duminteà în 25 August n. 1912. 
Nizuinţa principală îmi va fi sä mulţumise pe de­
plin pretenţiunile on. publie. Se Tor serti totdea­
una mâncări r a r i preeum şi băuturi eurate. C*/a-
nemuë, esta dosohisà paná dimintaţm! Zilni« 
taraf ás lăutari! Rog teinereitorul sprijin, 

Cu diatinaă stimă : Ha 383—3 

HAVANCSÁK J Ó Z S E F , cafegiu. 

• K i s s A n d r á s • 
B croitor pentru bărbaţi fl 

• A R A D , bulevardul Arhiducele losif nr. 2 . • 
B Am onoare a aduce la eunoştinţa on. public şi a B 
_ _ muşteriilor mei din Arad şi provincie că atelierul meu de _ _ 
B croitorie din strada Deák Ferenez nr. 2 l'am strămutat H 

tn bulev. Arhiducele losif nr. 2, în edificiul băncei 
B „VICTORIA", vis-à-vis de primărie. Atelierul meu B 
« l-am asortat eu materii din străinătate pentru sezomd « 
H i d» toamnă, asiffurând on. publie de un serviciu prompt B 
aaj şi «onştiinţios. Cu deosebită atimá : 

Kiss András 
cro i tor pentru bărbaţ i . 

B L 8 ! 

Premiat: Expoziţia internation, de isodâ, Paria 1911 : Grand Prix ţi ţi med. 
Premiat : Expoziţia universali din Roma 1 9 1 1 : Grand premiu ţi medalia 

d* aur. 
de aur. 

L a „Croitoria universală" 

. P E T R A S C U 
SIBIIU, strada Cisnadiei 3 0 . 

Telefon nr. 172. 

Croitorie civilă şi militară. 
Mare depozit de stofe engleze şi 
indigene, precum şi totfelul de ar -

ticole militare. 
P e 2 6 4 ~ 3 0 ) 

Cel mai mare magazin de blănărie 

Stefan I. R a d a k 
Vârşeţ-Versecz str. Székház 3. Telefon 155. 

îşi recomandă în atenţia on. public din loca­
litate şi provincie bogatul său asortiment de blă­
nărie cu preţurile cele mai convenabile. Articola 
de fabricaţie proprie ; mantale de blană, blane de 
călătorie, manşoane, boare, căciuli pentru domni 
şi doamne, ultima modă şi Jucate cu gust. Pre­
ţuri ieftine. Primeşte orice lucrări de blănărie pen­
tru prefacere, ckptuire, căptuşirea şi coliarea man­
talelor. Servioiu prompt şi conştiinţios. 

Numai marfă buna şl execuţie de I-ul 
rang. ( R 374) 

N o u t ă ţ i de g h e t e de toamna. 

Ghete de prima CÎ 
litate, cu marca Sa­
lamander, pentru 
domni şi doamne 

Coroane 16 a 50 şi 20-50. 
Magazin special W E I O E R G E R JANOS 

A R A D T I M I Ş O A R A 
bula Andrássy nr. 20 (Temesvár) Cetaís-Belváros. Hunyadl-o, or, II 

Cereţi şi tm 

B răspândiţi H 
B „ROMÂNUL" şi 
,POPORUL ROMAN' 

pretutindeni ! B^ 

TTtoTăîe" a les» de P lreoţ lune l u c r a t e după c laea primi. 

G r h e o r g h e S z ö c s 
croitor civil şi militar român, Braşoi 

sraäa Mihael-Weiss H r . 10 (casa proprie). 
TELEFON : 488 . TELEFON : 4M. 

Deposit de cele mai nouă stofe 
indigene şi din străinătate. 

Serviciu prompt! Preţuri solide! 
So 306—20 

fnîTôTmê**pentrn gtndenţl oele mal bune şl mal duràbTîë'.B 

C O R N E L T Ű N N E ! 
(Tu 8 0 - 2 5 ) industr ie de m a r m o r a şi g r a n i t în 

Timişoara-Fabric. Andrássy-ut 2 2 . - Timişoara-losefin. Hunyadi-u. 
Filiala: Vârşeţ, .str Deák Ferenez nrul 9. 

îşi recomandă magazinul său 1 
gat asortat cu 

pietr i i monumental^ 
t a b l e de marmoră 
s tatui , e t c . fabricaţie proprie în ea 
cutare de gust frumos şi preţ mode» 
Având un m a g a z i n bogat , llfereaii i 

Ieftin c a or ice concurenţ i . 



Ir. 1 8 9 - 1 9 1 2 . „ R O M Â N U L " Pag. 1 5 . 

Am onoare a aduce la cunoştinţa on. public, că sub. firma 

Lantos magazin de concurenţă 
din nou am deschis în Arad. str. Weitzer János ur. 9. 

o prăvălie de modă pentru femei şi bărbaţi 
precum şi o prăvălie de mărunţişuri, 

ide se eapătă eu preţuri ieftine de concurenţă tot felul de 
[ Mrii, articlii de modă, pânzării, cordele, dantele, ciorapi. 

Rog şi pe mai departe binevoitorul sprijin al on. public. 
Năzuinţa mea principala, ca şi în trecut, va fi, că prin 

preţuri ieftine, material bun şi prin servicii prompt şă căştig 
«plina mulţumire a on. mei muşterii. 

Cu distinsă stimă: 

LANTOS JÓZSEF 
La 2 8 2 - 3 Arad. str. Weitzer János nr. 9. 

Â i L P r i m a fab r i că ds ins t rumente m u z i c a l e a lui 

SIBIIU Bulevardul mic (Kleine 
Iliiig) nr. 24. 

Depozit bogat, şi foarte bine sortat de violini a r t i s t i c e noui şi 
I Techi şi pentru ş c o a l ă , c i t e r a , c l a r i n e t e şi i n s t r u m e n t e de 

BuSat, h a r m o n i e s şi părţi de instrumente etc. 

I O v a m a f o a n « ş i p l à o i a a o v t i m e n t b o g a t 

Cond ( s t r a n e ) din străinătate cu ton curat pe lângă garantă. 

Reparatur i le se e x e c u t ă conşt i inţ ios şi ar t is t ic . 
[Bft 631 

Sticlar pentru zidiri şi 
• portaluri • 
(magazin de tabla ds sticlă şi da oglinzi). 

Execut lucrări pentru zidiri noui, 
sau totfelul ele reparări prompt şi 
cu preţuri ieftine. Expediez ieftin 
rolete mecanice de pânză şi trestie 
- - pentru fereştri - -

(Fi 2 Î 6 - 4 0 ) V 

F R I E D F E R E N C Z 
A R A D , strada gróf Âpponyt Albert nr. 1 5 — 1 6 . 

TELEFON 909. T E L E F O N 909. 

ii--?** 

k í merican Shoe 
C e l e m a i p e r f e c t e 

j p o ^ C e l e m a i c o m o d e 

\ ghete americane 
Sil Ä-

Made by 

RIce&Hutchins 
Boston, Mass. U.S. A 

din timpul 
modern pen­

tru dame, 
domni şi 

copii se afla 
numai în 

asort imentul 
prăvăliei de 

hete , pălării si articlii 
pentru băr-
i aloi 

de modă 
baţ i 

es 
T e l e f o n 4 b 4 r 2 . 

C e r e ţ i p r o s p e c t ! ( B u 233] 

Una spune 
celeilalte ! ! 

ch totuşi 

n a s i l l e d§ cusut 
P F A F F " 5) 

à 

Sunt cele mai bune, a t â t pentru scopuri industriale 
cât şi peutra economia casei , foarte potrivite Ia cusut 
broderii, albituri şi cârpit ciorapi, unica maşină 
pe lame c a mers uşor, si ugar al reprezentant mecanicul 

H A M M E R V I L M O S 
magazin biciclete maşini de cusu 1 şi gramofoans. 
ARAU, Piaţa Libertăţii 7 . (Telefon Nr. 96) 
Mare epozit în plăci româneşti pentru gra­
mofon. Lucrătoare specială pentru reparaturi. 
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Cele mai fine şi mai elegante liai ne 

p e n t r u b ă r b a ţ i ş i c o p i i , 

cel mai potrivit şi ce l mai ieftin izvor do 
cai m parare pentru orice îmbrăcămin te se 

află la 

ARAB, (edificiul Teatrului) 
n ude e asortiment bogat şi cel mai 
— —• bun croi. — —— 

Atrag a ten ţ iunea binevoitoare a. P . T. 
preoţi, precum şi a d-nilor teologi şi pedagogi 
asupra imbrăcăminte îor „ŞA ii TN A" făcut 
de mine , ce se poate cumpăra exclusiv nu­
mai la mine, precum şi redingote şi veste 
preoţeşti. 

Orice îmbrăcămin te cumpăra tă dela 
mine , se btrăformă clapă măsura corpului 
fără nici o plată. 

Telefon nr. pentru oraş şi comi ta t : 
5 3 4 . î n t r ebu in ţa rea telefonului pentru P . T. 
public e gratui tă . 

Comande din provincie se efep-
tuese momentan. 

(Mo 344 - 4) 

Ceîe mai bune 

mai solide şi cele mai moderne 

(Ba 147 I 104) 

atât pe bani gnta, c â t ş i i n x*&,t>& pe lângă o h » 
z i s ă ş i s a d e s I O s t r a i şi preţuri ieftine, liferează ca 
mai bună prăvălie în aceasta privinţă în întreagă Ungarii 

i r a u s w e t t e r J á n o s 
orologcrîn SZEGEI) 

CATALOG CU 2000 CHIPURI SE TRIMITE GRATUIT, 
Notez că numai aceia vor primi catalogul gratuit csri i! cer cu provoci» 
la ziarul „Românul" (adecă scriu că a cetit anunţul în „Românul") . Cot» 

p i o l ) i ( « l i i se fac în l imba maghia ră , germană şi franceza. 

F O L O S E Ş T E I ^ O ^ r s i j r a . ^ . 

„ u r e m a i m a r g r t r a i m jt © i d e s 
cssa € . £ i , ţ î * ssa-ţ-i £ i«a î5s . î i ia£tfcâ. , £f.ra@x»&i ssi ]p îa ,o tr fcă i 

„ C r e m a - M a r g i t " este materia cea mai plăcută de înfrumuseţare a doamnelo 
din elită şi este cunoscută în toată lumea. Pui ore neîntrecută, stă în compunerea e 
norocoasă, pielea o întinereşte şi résultat favorabil se poate vedea în decurs de câteva ore 

Deoarece „ O r e m a - M a r g i i " o imitează şi falsifică, Vă rugăm a cere numai în cutii în 
chise cu marca originală, pentruea numai pentru aceia îşi ia orice răspundere fabricantul 

„ C r e m a - M a r g i t " e nestricăcioasă, nu conţine untură, compozite neamesteeatí 
care în străinătate a produs mare senzaţie. 

Preţul 1 cor. Săpun Margit 7 O fii. Pudra Margit 1 . 2 0 cor 
F A B R I C A : 

&aboi*atorral h ű F ö l d e s K e l e m e n 
hám (Fo 2 2 5 - 1 0 0 ) A R A D . fl 

1 1 • • • • • • I I I I I I I I 1 I I I I I I I 
Cel mai bun şi mai ieftin izîor de cumpărat 

Cel mai mare asortiment în 

p ă l ă H i d e d o m n i ş i c i o p l i 
numai fabricaţii veritabile în cele mai moderne colori 

şi fason elegant, — apoi în 
C i l i n t l r o ş i C l a q u e u r i la 

Gustav Schuster ^ T i l ^ ' Ä * " ' 
S p e c i a l i t a t e : , a ^ i e m 

prie űe 
anii români şi saşi. 

S u 2 6 - 1 5 

1 1 1 1 a 11 a i T i r n r r n • 

De aproape 50 de ani renumita firmă 

Meldenberg 
di : Sibiiu str. Cisnădieî 9 
este cel dintâi şi unicul magazin 
de p i a n u r i şi h a r m o n i u r î 
al Transilvaniei, al cărei proprietari sunt 
specialişti în construirea pianurilor şi 
au şi diplomă de conservator. îşi reco­

mandă la caz de lipsă de 

p i a n i n e , p i a m 
5 

rmoniu 
instrumentele alese cu pricepere dela cele mai bune firme cucele 

mai ieftine preturi de fabrică pe lângă deplină garantă. 
( H e 3 2 1 - - 3 0 ) 

ch rn id t J á n o s succesor S c h m i d t F e r e n e z 
I N S T I T U T P E N T R U R I D I C A R E A A L T A R E L O R Î N 

« = Budapesta, Köbányai-ut 53. — 

, ,>íí*.á«íti "F-»Sri** 

; • » {-.'JAJ?* 

'uJün. >-j< j Te ifäpstsipqfci 
'•î í " - . V ^ . ï 
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P R E G Ă T E Ş T E : altare, amvoane, cripte, statui sfinte şi 
întregul aranjament bisericesc, în orice stil, conform 
pretenziunilor artistice şi pelângă preţuri convenabile. 
Se recomandă ca specialist, de München Ia renovarea alta­
relor vechi. Planuri şi cataloage trimite gratuit precum ţi 

primirea muncii o face pe spesele sale proprii. 
Preţuri moderate. Condiţii favorabile de plaţi, 

(Si 160-eoî 


